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IKE: SOVIETU UŽSISPYRIMAS VIS DIDEJ
SEN. P. H. DOUGLAS MINTYS APIE 
PAVERGTAS TAUTAS IR JŲ SAVAITĘ 

JAM PRITARĖ VISI KONGRESO NARIAI, PREZIDENTAS

WASHINGTONAS, D. C. — JAV prezidento Eisenhowerio 
įvesta Pavergtų Tautų Savaitė buvo paremta senatoriaus Paul 
H. Douglas rezoliucija, kurią, kiek pakeitus, vienbalsiai priėmė 
senatas ir atstovų rūmai.

VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJOS VILTIS 
SUMAŽĖJO, PASAKĖ PREZIDENTAS

GROMYKO TIKRAI NENUSILEIDO NĖ PER COLĮ

Rezoliucijoj Pavergtų Tautų 
Savaitės įvedimo reikalu sako
ma:

JAV didybė iš didžiausios da
lies pareina nuo sugebėjimo, de
mokratinio gyvenimo dėka, at
siekti žmonių harmoningą tau
tinę vienybę, nors jie savo kil
me yra įvairiausių rasių, reli
gijų ir tautų.

Šis harmoningas susivieniji
mas mūsų laisvos visuomenės 
iš skirtingų elementų paliko 
JAV žmonėse šiltą supratimą ir 
užuojautą visų žmonių sieki
mams ir pripažinimą natūra
laus savitarpinio ryšio tarp tau
tų visame pasauly.
Prieš pasityčiojimą iš 
taikingo sugyvenimo

Iš taikingo tautų sugyveni
mo idėjos, komunistų imperia
lizmui pavergus žymią dalį pa
saulio žmonijos, išėjo pasitičio- 
jimas ir žala natūraliems su
gyvenimo ryšiams tarp JAV ir 
kitų tautų.

Rusiškojo komunizmo impe
rialistinė ir agresinga politika 
nuo 1918 metų sukūrė plačią 
imperiją, kuri sudaro baisų pa
vojų JAV saugumui ir visoms 
laisvosios pasaulio tautoms.

Komunistinės Rusijos impe
rialistinė politika tiesioginės ir 
netiesioginės agresijos būdu at
ėmė tautines nepriklausomybes 
Lenkijai, Vengrijai, Lietuvai, 
Ukrainai, Čekoslovakijai, Lat
vijai, Estijai, Rutenijai, Rumu
nijai, Rytų Vokietijai, Bulga
rijai, kontinentinei Kinijai, Ar
mėnijai, Azerbaidžanui, Gruzi
jai, šiaurės Korėjai, Albanijai, 
Užuraliui, Tibetui, Kazachsta- 
nui, Turkestanui, šiaurės Viet
namu! ir kitoms tautoms.
Pavergtieji laukia JAV pagalbos

Pajungtosios tautos žiūri į 
Jungtines Valstybes, kaip į žmo
nių laisvės tvirtovę, jos laukia 
JAV vadovavimo, siekiant savo 
išsilaisvinimo, nepriklausomy
bės ir atstatymo jų pasitenkini
mui jų religines krikščionių, žy
di], muzulmonų, budistų ir ki
tų, o taip pat ir jų asmenines 
laisves.

Jungtinių Valstybių saugu
mui yra gyvybiškai svarbu, kad 
šių užkariautų tautų laisvės ir 
nepriklausomybės troškimai bū
tų nepalaužiamai gaivinami, šių 
užgrobtų tautų labai didelei 
daugumai laisvės ir nepriklau
somybės siekimas sudaro galin
gą stabdį karui ir geriausią vil- 
\i teisingai ir pastoviai taikai. 
Hums pridera aiškiai rodyti 
šiems žmonėms tinkamom ir 
oficialiom priemonėm istorinius 
fastus, kad Jungtinių Valstybių 
žingiės palaiko jų siekimus at- 
gaut. sau laisvę ir nepriklauso
mybę

Motyvj Pavergtųjų Tautų 
Savaite

Remiaitis šiais išdėstytais 
motyvais rezoliucijos iniciato
rius ir 1< kitų senatorių, Dou
glas suirunymo rėmėjų, pasiū
lė, kad sentas ir atstovų rūmai 
įgaliotų ir teprašytų JAV pre
zidentą proiamuoti 1959 me
tų liepos m^esio trečiąją sa
vaitę Pavergt į ų Tautų Savaitę 

ir kviestų JAV žmones šią Sa
vaitę paminėti prideramomis ce

remonijomis ir darbais. Prezi
dentas toliau įgaliojamas ir pra
šomas skelbti panašią priklama- 
ciją kiekvienais metais, kol vi
sos pavergtos tautos pasauly at
gaus laisvę ir nepriklausomybę.

Rezoliucija buvo vienbalsiai 
priima senate liepos 6 d., atsto
vų rūmuose — liepos 8 dieną. 
Prez. Eisenhoweris pirmąją Pa
vergtų Tautų Savaitės prokla
maciją paskelbė penktadienį, lie
pos 17 dieną.

IŠ VIŠOPAŠAŪLIO

Herteris skris į Berlyną
ŽENEVA. — Valstybės sek

retorius Christian Herter šį še
štadienį skris į Vakarų Berly
ną. Ten jis perkrikštys buvu
sio pirmatako John F. Dulles 
vardu vieną gatvę, susitiks su 
burmistru Willy Brandt ir pa
rodys berlyniečiams JAV vy-1 
riausybės nusistatymą ginti 
juos nuo komunistų pasikėsini
mų. Su Herteriu atskris ir Va
karų Vokietijos užs. reikalų mi- 
nisteris Heinrich von Brentano.
7 valstybių rinka

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Septynių Europos valstybių už
sienio reikalų ministerial suva
žiavo baigti jų planą sudaryti 
bendrą prekybos rinką greta 
Europos ekonominės unijos. 
(Unijai priklauso Vokietija, 
Prancūzija, Italija, Belgija, 
Olandija ir Luksemburgas). 
Anos 7 valstybės, kurios kuria 
savitarpinę atskirą prekybos 
rinką, yra: Anglija, Švedija, 
Danija, Norvegija, Austrija, 
Šveicarija ir Portugalija. Norė
jo prisidėti ir Suomija. Bet So
vietai įspėjo laikytis atokiai, nes 
ši unija su Nato nariais bus 
tik Amerikos imperialistų gin
klas ekonominiame kare prieš 
SSSR, rašė anądien Pravda.
Anglų policijos brutalumas

LONDONAS. — Lordų rū
muose ir parlamente kilo triukš
mas, patyrus, kad policija, pa
gavusi įtariamą detektyvo žudi
ką, ji primušė iki sąmonės ne
tekimo. Londono pirkliai nu
samdė jam advokatą, bet poli
cija jo neprileido. Suimtasis iš 
kalėjimo nugabentas į ligoninę. 
Jau praėjo 4 dienos, bet jis dar 
nebuvo apkaltintas.

Darbo partijos atstovas Pa
get pareikalavo vidaus reikalų 
minister] Butler pravesti tar
dymą ir paskelbti, kaip anglų 
policija elgiasi su suimtais, ne- 
siskaitydama su elementarinė
mis piliečių teisėmis. Suimtasis 
yra Guenter Podola, 30 metų. 
Jis 1954 m. įkeliavo į Kanadą 
iš Rytų Vokietijos ir už vagys
tes buvo ištremtas. Jis atsira
do Londone. Ten pareikalavo iš 
vieno pirklio žmonos pinigų, 
areštuojant, jis nušovęs detek
tyvą.

— 269 daugiavaikės motinos 
Lietuvoj pastaruoju metu Auk
ščiausios tarybos prezidiumo ap
dovanotos ‘‘motinos šlovės” or
dinais. (E)

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
"Campesinos" (ūkininkę) grupė, švaistydami mačetes (peilius) žygiuoja Kubos sostinės Havanos 

gatvėmis. Jie čia suvažiavo iš Oriente provincijos ir žada ištisas šešias dienas švęsti Fidel Castro 
sukeltos revoliucijos metines, baigdami liepos 26 dienos iškilmėmis.

SKANDINAVIJOS SPAUDA VADINA 
N. CHRUŠČEVĄ NAUJU HITLERIU

MASKVA SKELBIA, KAD KELIONĖ TIK ATIDĖTA

STOCKHOLMAS, Švedija. — Skandinavų spauda dar su
stiprino puolimus prieš Sovietų Sąjungą ir jos diktatorių Chruš- 
čevą, patyrus iš savo vyriausybių, kad Nikita Chruščevas kaip 
tik dėl jos piktų straipsnių ir atsisakė važiuoti į Daniją, Švediją 
ir Norvegiją. Suomija irgi buvo pasiuntusi Nikitai kvietimą, 
kad jis ta proga užsuktų į Helsinkį.

Antradienį, dieną vėliau, ir 
Maskvos radijas bei jos laikraš
čiai pranešė, kad Chruščevo ke
lionė revizituot Danijos, Švedi
jos, Norvegijos premjerus ati
dedama patogesniam laikui, at
seit, neatšaukiama.
Daugiausia puola Švediją

Keista, kad Sovietai daugiau
sia puola už Chruščevo kritika
vimą Švediją, nors ji veda neu
tralią politiką ir nepriklauso Na
to sąjungai.

Iš neutraliosios Švedijos Chru
ščevas tikėjosi susilaukti pa
ramos jo planui nuatominti Bal- 
tijos-Skandinavijos erdvę, ki
tais žodžiais, pastoti kelią Dani
jos, Norvegijos ginklavimui 
Amerikos raketomis ir atominė
mis bombomis.

Chruščevas pirma šį savo pla
ną iškėlė kalbėdamas birželio 
mėn. pradžioj Rygoj, Latvijoj. 
Kalbą, su bolševikiniais grasi
nimais, jis anądien pakartojo, 
atvažiavęs į Lenkijos valdomą 
buvusį vokiečių uostamiestį Šte- 
tyną.

Į tai Švedijos užsienio reikalų 
ministeris Osten Unden davė to
kį atsakymą: kadangi Baltijos- 
Skandinavijos erdvėj atominės 
bombas turi tik Sovietų Sąjun
ga, Chruščevo “taikos” planams 
tereikia vieno dalyko, kad So
vietai sunaikintų savo bombas 
ir jų daugiau nebegamintų.
Lygina Nikitą su Hitleriu

Danų spauda, norėdama įro
dyti, kad ji turi pilną laisvę 
kritikuoti ir SSSR diktatūrą, 
remdamasi nuolatiniais Chruš
čevo grasinimais ir šantažavi
mu, pradėjo jį lyginti su Hit
leriu.

“Dagens Nyheter”, didžiau
sias švedų dienraštis (liberalų) 
abejoja, ar Švedijos vyriausybei 
tinka tikros demokratijos var
das, jei jos vyriausybė, nepra
ėjus nė 3 metams nuo Sovietų 
suruoštų skerdynių Vengrijoj, 
pakvietė vyriausią skerdiką val
stybiniam vizitui. Laikraštis 
rašo, kad nuo jų premjero Er- 
landerio vizito Maskvoj (prieš 
Vengrijos revoliuciją) Chrušče

vas nei kiek nepasitaisė. Jis 
sukėlė iš naujo Berlyno krizę, 
jis kišasi į Suomijos vidaus rei
kalus, jis grasina, visiems, kas 
tik nesutinka su jo reikalavi
mais. Dėl to Švedijos vyriausy
bė turėjusi jo nekviesti.

Vėliausios Žinios
♦ Pavergtų Tautų Savaitės 

proga New Yorke netoli Jungti
nių Tautų buvo suruoštas pa
vergtųjų minėjimas. Jį ruošė 
Pavergtųjų Tautų Seimas. Vy
riausiu kalbėtoju buvo sen. Ja
vits. Ant stiebų suplevėsavo 
Lietuvos ir kitų 8 Europos pa
vergtų tautų vėliavos.

♦ Kongreso priešamerikinės 
veiklos k-to pirmininkas Walter 
(dem., Pa.) sako, kad JAV ko
munistų vadas James Jackson 
grįžo iš Maskvos su instrukci
jomis apmokyti Amerikoj sabo
tažinius ir pilietinio karo spe
cialistus. šiam “mokslui” va
dovaująs Hyman Lumer, kuris 
iššauktas į komitetą apklausi
nėjimui.

♦ Nikita Chruščevas pasakė 
Varšuvoj į klausimą, kodėl jis 
atsisakė važiuoti į Skandinavi
ją: “Kodėl aš turiu važiuoti, jei 
jie nori man spiauti į veidą?”

♦ Nors Ženevos konferenci
joj ir pritrūko kalbų, bet Vaka
rų šalių ministerial nutarė de
rybas su Gromyko užtęsti iki 
atenančios savaitės pradžios. Jie 
tikisi šio to naujo po Nixono 
susitikimo su Chruščevu šį sek
madienį.

♦ šeši kubiečiai atplaukė ja
chta į Floridą ir paprašė JAV 
leidimo apsigyventi kaip kaip 
politiniams ..pabėgėliams ..(nuo 
Castro).

♦ Kitą sekmadienį Vienoje, 
Austrijoje, prasidės pasaulinio 
jaunimo sąskrydis, komunistų 
suorganizuotas. Austrijos ne
komunistinių laikraščių redak
toriai nutarė apie sąskrydį nie
ko nerašyti.

Nuleido Į vandenį 
1-mą prekinį laivą 

varoma atomų jėga
“Savannah” išplauks į jūrą 
ateinančiais metais

CAMDEN, N. J. — Antra
dienį New York Shipbuilding 
Corp, statyklos nuleido į van
denį pirmąjį prekybos laivą, ku
ris bus varomas atomine ener
gija.

Mrs. Eisenhower laivą pakri
kštijo vardu “Savannah”. Tokiu 
vardu vadinosi ir pirmasis ga
rinis laivas, kuris perplaukė 
Atlanto vandenyną prieš 140 me
tų.

Laivas bus baigtas statyti ki
tų metų pabaigoj. Po to jis dar 
kokius metus bus bandomas jū
roje ir tik tada paleistas ne 
vien prekybiniams, bet ir Ame
rikos technologijos propagandos 
uždaviniams.

“Savannah” statyba kainos 
$40 mil. Jis galės paimti 10,- 
000 tonų prekių ir 60 keleivių, 
šalia 130 vyrų įgulos. Jo grei
tis bus 21 jūrmylis per valandą. 
(Didieji keleiviniai motoriniai 
laivai plaukia 30 ir daugiau my
lių per valandą).

Į komunistų rojų iš 
kapitalistų pragaro

Buvęs JAV majoras persikėlė 
gyventi į Sovietų Sąjungą

MASKVA. —Izvėstija, Krem
liaus valdžios laikraštis, išspau
sdino buvusio Amerikos aviaci
jos majoro laišką, kuriame jis 
niekina savo šalies santvarką ir 
giria .komunizmą, nors jis pats 
prie komunizmo ir neprisipažįs
ta.

Retas šios rūšies pabėgėlis, 
iš vakarų į rytus kryptim, yra 
Libero Ricardelli, 42 metų, gi
męs Needhame, Mašs. fcaro me
tu jis buvo bombonešio pilotu. 
Po karo apsigyveno Floridoj ir 
vertėsi namų statyba, šiame 
versle jį sunaikinusios didžio
sios firmos, kurias remia vy
riausybė.

Dėl to jis su žmona ir 3 vai
kais išvažiavo į Sovietų Sąjun
gą ir paprašė leidimą ten apsi
gyventi. Ten jo vaikai galėsią 
studijuoti universitetuose, pa
siruošti gyvenimui veltui; ten, 
Sovietų Sąjungoj esanti laisvė, 
kurios jis neradęs kapitalisti
nėj Amerikoj.

Rado Atlas raketos 
galvą už 5,500 ml.

Puikus bandymas po 
pustuzinio nepasisekimų

CAPE CANAVERAL, Fla. — 
Naktį į antradienį aviacija sėk
mingai išbandė savo didžiąją 
tarpkontinentinę balistinę rake
tą Atlas.

Raketa praskrido visą kelią, 
koks jai numatytas karo atve
ju — 5,500 mylių, ir nukrito 
netoli anglų valdomos Ascension 
salos tarp Brazilijos ir Vakarų 
Afrikos. Vienas iš kelių karo 
laivų, pastatytų sekti raketos 
grįžimą iš erdvių, už valandos 
sužvejojo ir ištraukė iš vande
nyno jos galva, kas dar šio 
bandymo vaisių padidino, šeše
tą bandymų, darytų per pasta
ruosius penkis mėnesius su At
las raketa, buvo nesėkmingi.

Beje, aviacijos vidutiniško to
lumo balistinė raketa Thor, da
vusi pastaraisiais mėnesiais la
bai gerų bandymų vaisių, buvo 
susprogdinta nuo žemės radijo 
bangomis, paaiškėjus, kad ji ne
bekyla į viršų, ši raketa buvo 
paleista irgi antradienio naktį, 
pora valandų po sėkmingo Atlas 
išbandymo.

Lėktuvai griauna 
sukilėlių pozicijas 
šiauriniame Irake

Komunistų revoliucija 
vis dar nenunialšinta

KAIRAS. — Egipto Vidurinių 
Rytų žinių agentūra skelbia, kad 
Irako diktatorius gen. Kassim 
pasiuntė lėktuvus bombarduoti 
revoliucionierių užimtas vietas 
Kirkuko mieste Irako šiaurės 
rytų daly. Tas reiškia, kad ko
munistų sukelta revoliucija dar 
nėra numalšinta.

Ta pati arabų agentūra pra
nešė, kad iš Kirkuko karinės apy 
gardos areštuota 80 karininkų. 
Kiti 400 nepatikimų karininkų, 
simpatizuojančių komunistams, 
buvo paleista iš kariuomenės.

Iš Maskvos atėjo žinio, kad 
Chruščevas pakvietė gen. Kas
sim atvažiuoti draugiškiems pa
sitarimams.

— Prekybos pasekretorius 
Mueler paskirtas prekybos se
kretorium. Į šią vietą prez. Ei
senhoweris buvo parinkęs Lewis. 
Strauss, buvusį Atominės Ener
gijos Komisijos pirmininką, bet 
senatas jo nepatvirtino. Frede
rick Henry Mueler yra baldų 
pramonininkas iš Grand Rapids, 
Mich., 66 metų.

— Kasdien keturios ekskur
sijos po Vilniaus miestą. Jos 
ruošiamos liepos-rugpiūčio mė
nesiais iš Vilniaus Kraštotyros 
muziejaus, Trakų g. Ekskursi
jos metu supažindinama su Vil
niaus senamiesčiu, architektū
ros bei meno paminklais, re
voliucinių kovų vietomis. (E)

— Tiltas tarp Tilžės ir Pa
nemunės vis dar laikinis, me
dinis, ne kartą remontuotas. Ge
ležinis tiltas (karalienės Luizės 
vardu) karo metu sugriautas ir 
vis dar neatstatytas. (E)

WASHINGTONAS, D. C. — Nuo užsienio reikalų ministe- 
rių konferencijos antrosios sesijos, prasidėjusios Ženevoj liepos 
13 dieną, viltis sušaukti vyriausybių vaSų derybas, nuolat ma
žėja, pripažino prezidentas Eisenhoweris savaitinėj spaudos kon
ferencijoj šį antradienį.

Turėdamas po ranka nuolati
nius Herterio pranešimus, pre
zidentas pradėjo abejoti, ar Ni
kita Chruščev tikrai nori viršū
nių konferencijos. Jam' dau
giausia rūpi suskaldyti Vakarų 
šalių vienybę, visų pirmą įva
rant kylį tarp Amerikos ir Ang
lijos.

Eisenhoweris patvirtino, kad 
Anglija daugiausia pageidauja 
viršūnių konferencijos, many
dama, kad tik Chruščevas gali 
daryti Sovietų Sąjungos vardu 
lemiančius sprendimus. Prez. 
De Gaulle galvojąs, kaip ir jis 
— pirma turi parodyti susitari
mų vaisių užsienio reikalų mi
nisterial.
Gromyko, kietas kaip titnagas

Iš Herterio pranešimų prez. 
Eisenhoweris įsitikino, kad Gro
myko pasidarė Berlyno ginčo 
sprendime dar kietesnis. Ike 
nesutinka su kai kurių išvedžio
jimais (anglų), jog Sovietai Že
nevoj kiek nusileidę. Preziden
to įsitikinimu, Gromyko nenu
sileido nė per colį.

Jis nenori Sovietams grasin
ti derybų nutraukimu, kad ne
būtų panašu į ultimatumus. Ta
čiau Christian Herter tokį “ul
timatumą” jau davė šį antra
dienį Ženevoj.
Derybos kabo ant plauko

Ženevoj Vakarų šalių minis
terial įspėjo antradienį Gromy
ko, kad derybas reikės nutrauk
ti, jei jis neatsisakys reikalau
jamos kainos už Berlyno “pa
liaubas”.

Gromyko į tai atsakė arogan
tiškai, kad Sovietai ir už 18 mė
nesių paliaubas Berlyne reika
lauja tos pačios kainos: suda
ryti komisiją iš Rytų ir Vaka
rų Vokietijų delegatų ir jiems 
pavesti spręsti vokiečių suvie
nijimą.

Jis atmetė Vakarų projektą 
sudaryti šiam tikslui pastovią 
komisiją iš JAV, Anglijos, 
Prancūzijos ir Sovietų delega
tų ir pakviesti katrai pusei vo
kiečius savo patarėjais.

.............. .
IŠ PAVERGTOS.
LIETUVOS

■ — ----------- ' . ^.jjĮf^įgįgįt

***
— Suvaržymai partiečiams 

persikelti į kitas darbovietes. 
Kp įstatais, partietis turi ak
lai vykdyti savo partijos įsaky
mus. Kas atsisako vykti į dar
bą ten, kur jį partija šaukia, 
griežtai pažeidžia partinę draus
mę ir, žinoma, susilaukia tam 
tikrų pasėkų. Iš kitos pusės, 
jei partietis nori persikelti į ki
tą darbovietę ar į kitą gyvena
mąją vietą, taip pat turi gauti 
partijos įstaigų sutikimą. Par
tija gali atsisakyti tokį suti
kimą duoti. Partietis gali skųs
tis aukštesnei partijos instanci
jai, bet klausyti partijos įsa- 

įkymų privalo. — Tai paaiškino 
žurnalas “Komunistas” vienai 
Klaipėdos komunistų grupei, 

j kuri prašė paaiškinti, kokia tvar- 
I ka komunistas gali pereiti iš 
| vieno darbo į kitą. (E)
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MYLI RUSUS, BET GINA JŲ VALDOVUS
INTERVIEW” SU DR. MARGERIU

Prieš Dr. Algirdui Margeriui 
išskrendant su Kaškiaučium, ML 
žara ir kitais Amerikos lietuvių 
komunizmo šulais į Rusiją (iš 
kur ekskursija tikisi gauti lei
dimą patekti į sovietų okupuo
tą Lietuvą) teko su daktaru su
sitikti Bridgeporte ir pasikal
bėti jo ofise ir prie alaus stiklo 
apie jo kelionės tikslus ir toli
mesnius planus.

Buvo pasklidę gandai, kad jų 
ekskursija keliama vėlesniam 
laikui. Tad į pirmąjį klausimą 
daktaras “emfatiškai” pareiškė, 
kad visi dokumentai tvarkoje, 
išvykimas susitrukdė tik 3-4 
dienoms, kadangi ekskursija pa
sidarė didesnė ir tenka pertvar
kyti vietas lėktuve. Tačiau jis 
pats keliaująs visai atskirai ir 
nuo ekskursijos nepriklausąs.

Jam leista būti Lietuvoje visą 
mėnesį, kurį jis sunaudosiąs 
kelionėms po kraštą. Jis vežą- 
sis foto ir filmų aparatus rinkti 
užrašus, nuotraukas ir medžia
gą savo knygai apie Lietuvą, 
kurią tuojau išleisiąs, kai tik 
grįšiąs atgal į Chicagą.

Lietuvoje jam maršrutą (ke
lionių planą) paruošusi Liet. 
Rašytojų Draugija ir jo knygai 
medžiagą jau renką tos drau
gijos nariai. Kelionėms po Lie
tuvą jam būsiąs parūpintas au
tomobilis. Daktaras parodė Lie
tuvos “TSR” žemėlapį, su nužy
mėtomis vietomis, kur jau esą 
išplatintos jo knygos ir kur jis 
tikisi nuvažiuoti asmeniškai, o 
tokių vietų nužymėta apsčiai.

Dr. Margerio kelionė būsianti 
savotiška “meilės misija”. Jis 
pradėjo peikti Amerikos lietu
vių veiksnius ir spaudą, kad šie 
tik iešką ir kelią aikštėn “juo
džiausius šmeižtus” apie Lietu- 
vą. Net išbarė Alto vadovybę, 
kum važinėjanti į Washingtoną 
Skelbti tik kas “blogiausia” Lie
tuvoje, o Naujienų pirmajam 
puslapiui ir jo redaktoriui dak
taras nebeturėjo žodžių. Esą, 
tenai iš visos Amerikos spaudos 
kasdien surankiojama visa, kad 
juodžiausia apie Lietuvą.

Jūsų reporteriui kukliai pa
stebėjus, kad mūsų veiksniai ir 
spauda daro griežtą skirtumą 
tarp Lietuvos žmonių ir jos oku
pantų sovietų rusų, kurių veiks-, 
mus ir skriaudas Lietuvai jie 
aikštėn kelia, daktaras pamokė, 
kad rusų tauta, esanti labai di
delė k- todėl ją geriausia su mei
le traktuoti. Su meile esą gali
ma iš rusų daug laimėti, ypač 
mums tokiems mažiems esant. 
Daktaras nesupranta skirtumo 
tarp rusų tautos ir Rusijos val
dovų.

Radęs tame jam atsiųstame 
“Lietuvos TSR” žemėlapyje vi-
są mažąją Lietuvą kitapus Ne
muno, išmargintą rusiškais pa
vadinimais, kur miestai, mieste
liai ir visi kaimai perkrikštyti 
į rusiškus, pastebėjau, kad ru-

«IS TOLI IR ARTI
(ftayp dide/i f r&i-pfau/ausit&wstyrno

’ metų patyrimas -tfyus >rserf i ring as patam ai/Ima s **

JUOZAS NAUJOKAITIS
^ 2022%/ 69^^ 36,00/ 2MM 5-9jO9j

Lietuvių Apdraustų Taupymo
Bendrovių Lygos Nariai

kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
namų nasknlos duodamos lengvomis sąlygomis.

sai čia pasielgė gėdingiau net už 
Hitlerio nacius.

Naciai pirmieji pradėjo nai
kinti nuo amžių lietuviškus Prū
sų žemės vietovardžius, bet jie 
nors darė vertimus į savo vo
kiečių kalbą arba tik sugadino 
lietuviškų vardų galūnes, gi ko
munistai rusai nuo amžių lie
tuviškus vietovardžius tiesiog iš
braukė ir jų vietoje prirašė, 
įvairiausius iš Rusijos gilumos 
paimtus vardus, kokių šiame 
krašte niekada nebuvo. Dakta
ras čia pripažino, kad tai tikrai 
“negerai”, bet susigriebė, saky
damas, esą ir lietuviai, kai tik 
atgavę kai kurias Gudijos ir Uk
rainos (?) vietoves, tuojau pra
dėję jas lietuvinti. Pastebėjus, 
kad toks “lietuvinimas”, kaip 
Ošmiany pavadinimas Ašmena, 
Swienciany — Švenčionimis yra 
tik lietuviško vietovardžių tari
mo atstatymas, nieku nepana
šus į sakysim, Tilžės pavadini
mą “Sovietsku” ar Karaliau
čiaus — “Kaliningradu”. Dak
taras toliau nebesiginčijo.

Parodė daug iš okupuotos Lie
tuvos gautų knygų, kurių krū
va buvo tikrai įspūdinga; dak
taras džiaugdamasis pareiškė, 
kad Lietuva rusų globoje au
ganti, kaip ant mielių ir jai ge
resnių sąlygų ir nereikią. Esą, 
kas atsitiktų, jei Lietuva at
gautų nepriklausomybę, bere
gint visi kaimynai supultų jos 
žemių plėšti, — ir lenkai, ir 
vokiečiai, ir gudai, kurie net į 
sostinę Vilnių pretenduoja. Tik 
didelė rusų tauta, kaip motina, 
globojanti mažutę Lietuvą nuo 
visų skriaudėjų, leisdama jai 
plačiai kultūriniai tarpti ir aug
ti.

Priminiau, kad dar šiandien,
lygiai po 15 metų* antrosios ru
sų okupacijos, apie Lietuvos 
“laimingą gyvenimą” girdime 
tik iš kitų, bet niekas gyvas be
šališkas negali' tenai nuvykti, 
įsitikinti, patikrinti ir laisvai 
paskelbti, kaip tikrai yra. Kad 
tuo tarpu vis tebegirdime apie 
jaunų vyrų, o paskutiniu laiku 
net jaunų mergaičių “savano
riškas” brigadas, išvažiuojan
čias darbams į Kazachstaną 
“nuolatiniam apsigyvenimui”, 
kad pačių sovietų statistika pa
rodė, jog Lietuvos gyventojų po 
karo yra nepriaugę, bet žymiai 
sumažėję, ir kad toks Lietuvos 
jaunimo “savanoriškas” trėmi
mas yra genocido tąsa. Dakta
ras užtikrino, kad tie išvažia
vimai esą tik trumpam laikui. 
Pastebėjus, kad žinios skelbia, 
jog pačios mergaitės “prašosi” 
išsiunčiamos “visam laikui”. 
Daktaras nebeginčijo.

Pastebėjau, kad daktaras Mar- 
geris, kaip savistovus, objekty
vus ir tiesus charakteris, čia tu
rės puikią progą pasakyti ru- 

į sams savo nuomonę kad ir dėl 
i Mažosios Lietuvos vietovardžių

iiJUTEU NAUJIENŲ Pn .Io

Ginkluoti Pstros kalnų kalėjimo, Tenn., sargai važiuoja kabeliniu vagonu Į kasyklą kalnuose, kur 
95 kaliniai buvo pasigrobę įkaitais tris kalėjimo pareigūnus, bet staiga nutarė pasiduoti ir įkaitus 
grąžino nenukentėjusius, nors prieš pusvalandį grasino išsprogdinti kasyklą. Jie turėjo 200 lazde
lių dinamito. I

sunaikinimo ir dėl Lietuvos jau
nimo nepaliaujamo išvežimo, su 
“meile” įtikinant rusus, kaip 
negražu šitaip mažąją tautelę 
skriausti. Dr. Margeris pagal
vojęs atsakė: “Aš tais klausi
mais nieko nesakysiu”.

Iš viso pasikalbėjimo gavo
si įspūdis, kad Dr. Margeris pa
brėžtinai bando įtikinti esąs di
delis rusų draugas ir gerbėjas, 
žodžio komunistas vengė. Rep.

Australijos laivyno 
ministeris su 
pabaltiečiais

Bendri Pabaltijo tautų minė
jimai įvyko ir Australijoje bei 
Nauj. Zelandijoje .

Pažymėtina, kad minėjime 
Sydnėjuje birželio 3 d. dalyva
vo ir Australijos laivyno minis
teris J. G. Gorton, kuris pasakė 
kalbą, palankią Pabaltijo tautų 
laisvės troškimams. Vakariečių 
tarpe, pasakė jis, esą žmonių, 
kurie rūpinąsi, kaip mažo mies
telio gyventojus apsaugoti nuo 
atominės mirties, bet kad Pa
baltijyje trys tautos naikina
mos, tiems žmonėms nerūpi. 
Meninėje programoje dalyvavo 
ir lietuvių meninės pajėgos. Mi
nėjimas baigtas lietuvių, latvių 
ir estų himnais.
, ;— Aucklande, N. Zelandijoje, 
minėjime pagrindinę kalbą pa
sakė universiteto vyr. lektorius 
Dr. J. C. Reid. Jis kalbėjo apie 
satelitinių kraštų gyventojų at
sparumą komunizmui, kuriam 
nei per 14 metų nepavyko žmo
nes palenkti į savo pusę. Jo nuo
mone, komunizmas žlugs ir pa
vergtosios tautos vėl bus lais
vos. (E)

Carol Tregoff Pappas, 22 metu, Las Vegas kokteilio baro pada
vėja, tardoma ryšium su nušovimu Mrs. Barbara Jean Finch, kurios 
vyras Dr. Finch yra suimtas.

JOHN C. MALLOY
2321 W. 47th Place

Sgt. Chicago Police Dept.
17th District

Mirė 1959 m. liepos 20 dieną. 
Gimęs Red Wing, Minnesota.

' Paliko nuliūdę: sūnus John M., 
duktė Helen Patricia; 5 seserys: 
Ruth Luzzo, Mary Hackett, Do
rothy Giusžlka, Kathryn Cramer 
ir Betty Redicau; uošvienė Ur- 

! sula Naujunas, švogeris Adolph 
Bemat, švogerka Estelle Maty- 
shok ir jų šeimos; daug kitų 

1 giminių, draugų bei pažįstamų.
Priklausė Loyal Order of 

’ Moose Lodge No. 3 ir St. Jude.
Kūnas pašarvotas John F. 

Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Ketvirtadienį, liepos 23 dieną, 
9:30 valandą ryto bus lydimae 
iš koplyčios į St. Rose of Lima 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

H Visi a. a. John C. Malloy gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Duktė, Seserys 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. TeL: YArds 7-1741.I —

Pagerbė reabilituotą 
generolą Putną

(E) Vilniaus “Tiesa” 140 nu
meryje (birželio 18 d.) įsidėjo 
generolo Putnos atvaizdą ir 
straipsnį “Susitikimas su Vy
tauto Putnos žmona ir sūnumi”. 
Jie buvo apsilankę Vilniuje ir 
papasakoję apie generolo Put
nos ir jo šeimos karjerą bei iš
gyvenimus. Putna yra kilęs iš 
Molėtų valse. Anksti dalyvavęs 
revoliucinėje veikloje ir pasižy
mėjęs jau pilietiniame kare. 
Paskiau padarė didelę karjerą, 
užimdamas vadovaujančias vie
tas kariuomenės daliniuose ar 
būdamas kariniu atache (Japo
nijoje, Suomijoje, Vokietijoje, 
Anglijoje). Pažymėtina, kad 
Putnienė savo pasikalbėjime su 
“Tiesos” bendradarbiu nė vienu 
žodžiu neprisiminė, kokiomis 
aplinkybėmis gen. Putna buvo 
nužudytas Stalino režimo. Be
je, ir ji pati, Putnienė, dabar į 
Lietuvą yra atvykusį su sūnu
mi iš Novosibirsko, vadinasi iš 
trėmimų vietovės. Putnos bro
lis Konstantinas gyvenąs Molė
tų rajone, (T dvi seserys, Mari
ja ir Janina, Pabradės rajone.

Pašto ženklai
JAV paštas išleidžia 7 centų 

oro pašto ženklą Hawaju salų 
priėmimui j Jungtinių Valstybių 
Uniją kaip 50 valstybei atžymė
ti, taip pat'išleidžia 10 centų oro 
pašto ženklą Pan-Amerikos žai
dynėms Chicagoje atžymėti.

Hawaju ženklas bus išleistas 
tų salų sostinėje Honolulu, data 
nepaskelbta, žaidynių žehklas 
išleidžiamas rugpjūčio 27 dieną, 
žaidynių pirmąją dieną ir bus 
pirmiausia parduodamas LaSal
le viešbutyje, miesto centre.

NEDURNAS KLAUSIMAS
Ponia Lepšienė pasiklausė 

per radiją paskaitos apie žvaigž
des ir sako: “Daug kas čia da
rosi aišku, tik vieno dalyko tai 
nesuprantu, iš kur jie žino, kaip 
tos žvaigždės vadinasi ?

Mūšy radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOSCHARLES JANUŠKA
747 So. Clarence Ave., 

Oak Park, Illinois 
Tel: Village 8-3986

£ ’ Mirė 1959 m. liepos 20 dieną, 
8:00 vai. ryto, sulaukęs 54 metų

* amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.
• * Paliko nuliūdę: žmona Mar

cella, pagal tėvus Urbutis; po- 
I dukra Joan Witt Ir jos vyras 

Leonard, marti Patricia Vaslone, 
3 anūkės: Linda, Patricia ir 
Sharon; uošvis Kazimieras Urbu- 
tis, pusseserė Kaziunė Petrulis 

« ir jos šeima, brolio sūnus Ro- 
į man Januška ir jo šeima; daug 
i kitų giminių, draugų bei pažįs- 
'1 tarnų.
j Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
2 Sūnaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
< Avė., Cicero 50, III.
j Ketvirtadieni, liepos 23 dieną, 

8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Sv. Antano para- 

j pijos bažnyčią, o po gedulingų 
; pamaldų bus laidojamas Švento 

Kazimiero kapinėse.
į Visi a. a. Charles Januška 
i giminės, draugai bei pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 

J kinimą.
f Nuliūdę lieka:

!
 Žmona, Podukra, Marti

ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Petkus ir Sūnus. 
Tel.: TOwnhall 3-2108.

Uelės Mylintiems, Vestuvėms, i 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tol.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽĄ USKų]
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

— ' ..... .............

VASA1TIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1640 W. 46th STREET Phone; YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITŲANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3 3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-H39

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICĖRO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, JULY 22, 1959

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pa grabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELININKAb
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

’ HU AGO SAVINGS & LOAN ASSN.
45 boi-FH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GKovehJfl 6-7675
TTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
• PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArdr 7 0145
SAVINGS & LOAN ASSN.

' V. E<I 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAiayetK 30083

‘ISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
.’43. i 'I HALS-. l. STI-'ET CHICAGO 8. ILLINOIS

jLiffside 4-0104 1
' . SAVINGS! & LOAN ASSN.

31 l9lh < /URT CICEKO 50 ILLINOIS
3-6131 2

'■ .SAL SAVINGS & LOAN ASSN.
Hr U H RAI STEP STREET CHICAGO 8. D.LINOIS

HArmarket 1-2028
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DETROITO NAUJIENOS

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

$ 49.95
$ 99.95

-UHF:VHF tuner optional, extra.

HEmlock 4-70952647 West 51st Street
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kvLONUU 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
3 TAUPYMO 
'< BENDROVĖ

^6AnT°R SP°"TSMAN- Portable TV with family-,lxe 
q- . picture. Choice of 3 handsome finishes. 170-P-03.

Ši žinia jau prieš gerą pusme
tį aplėkė visą katalikišką spau
dą, o vienu-kitu žodžiu buvo pri
siminta ir šiame dienraštyje. 
Kaip žinia, monografiją kruopš-

S nE^?Y YOUR FAVORITE PROGRAMS 
FROM BEGINNING TO END! NO ONE CLICKS 
DIALS BUT YOU. NEW RCA VICTOR PORTABLE 
Ahin JHE ,DEAt SEC0ND SET! LIGHTWEIGHT 
roam ?MPACT! Y0U CAN TAKE IT FROM 
IS VAC°A,"S ““KtN,> ™fS

Detroite ir Windsore Tarp
tautinis laisvės festivalis nu
skambėjo gana plačiai ir gar
siai. Jis vyko visą savaitę, bir
želio 28 — liepos 4 dienomis, 
dalyvaujant JAV ir Kanados 
ginkluotoms pajėgoms, abiejų 
miestų valdžioms ir 52 atskirų 
čia gyvenančių tautybių atsto
vams. Visos savaitės progra
moje buvo gausu koncertų, pa
rodų, tautybių pasirodymų ir 
didžiulis paradas JAV nepriklau
somybės šventės proga.

Festivalio lietuviškai progra
mai vadovavo Lietuvių Bendruo
menė ir pirmininko Vytauto 
Kutkaus pavardė bei nuotrauka 
(grupėje) yra festivalio proga 
išleistoje knygoje-programbje. 
Tautybių vadinamajame bazare 
buvę sutelkta gražių lietuviškų 
rankdarbių, kuriuos parūpinęs 
Neringos savininkas p. Vladas 
Pauža, taipgi p. Veselkos darbų 
ir kt. Parade lietuviai turėję

THE NOBLE, lowest-priced RCA Victor portable TV 
picture. Ebony. UO-P 01. Portable TV. 108 sq. ,n.

Kaikas iš šios dienos mano 
detroitiškių naujienų bus gal 
kiek ir apsenę, virtę lyg ir “se
nienomis”. Bet paminėti, kad 
ir pavėluotai, manau, reikalin
ga. Kad nespėjau apie viską 
parašyti laiku, t&i kaltos tam ti
kros aplinkybės, kurių čia įvar
dinti gal ir nėra reikalo. Tiek

savo vežimą ir žygiavę lietuviš
kų organizacijų atstovai su sa
vo vėliavomis (ateitininku at
stovas man skundėsi, kad Dir
vos korespondentas, sąmonin
gai ar ne, jų vėliavos “nepaste-Į 
bėjęs”). Tačiau nei lietuviškos 
tautodailės bazare, nei lietuvių 
parade aš nemačiau, nes pirmu 
atveju dalyvauti man neleido 
darbo valandos, o antruoju — 
buva’i iš Detroito išvykęs.. To
dėl ir vadovaujuosi tik mųjotais 
•kitų pasakojimais.

Tačiau vieną lietuvių pasiro
dymą, labai ryškų ir svarbų, ma
čiau savo akimis ir apie šitą ma- 
Šą festivalio detalę turiu ką pa
sakyti.

Tai 52 tautybių pasirodymai, 
atlikti Civic Centre amfiteatre, 
prie Detroito upės, miesto cenr 
tre. Tie pasirodymai buvo dvi 
dienas: pusė tautybių pirmadie
nį, birželio 29 d., kita pusė ant
radienį, birž. 30 d. Lietuviai pa
sirodė antradienį. Pagal alfa
betą, mūsiškiams į sceną reikė
jo išeiti pačioje pradžioje, tik 
po latvių. Kažkodėl alfabetas 
buvo sujauktas: škotai, rusai, 
latviai, liętuviai, švedai, make- 
doniečiai, čekai ir t. t. Škotai 
šoko neblogai ir jų “doodles” 
orkestras gražiai grojo. Rusai 
turėjo gerą solistę — soprano, 
tik baišiai įkyrėjo jos pora liau
dies dainų po... gal dešimt punk
tų kiekviena; rusų gi šokėjai bu
vo blankūs, o kai pabandė ir 
kazačioko pasispardymams, tai 
vyrai buvo perseni ir perriebūs

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis^ kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreink’*ės lm*ku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą
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jau to. Dabar — prie tų apse
nusių ir kitokių naujienų...
Leidžiama Miluko monografiją

čiai keletą metų ruošė didelis s 
kun. Antano Miluko gerbėjas, 1 
detroitiškis žurnalistas Vladas i 
Mingėla. Sutelkęs gausią doku- ; 
nientais ir nuotraukomis me
džiagą kelių šimtų puslapių į 
knygai ir ją sutvarkęs, V. Min- 1 
gėla, pagaliau, priėjo ribą, ku- 1 
rios vienas pats peržengti nebe- j 
drįsta: monografijos išleidimą. ; 
Stambaus veikalo išleidimas ir i 
jo platinimas, be abejo, bus rei
kalingas daugelio moralinės ir 
materialinės paramos, todėl pe- 1 
reitą žiemą buvo sudaryti du ko
mitetai: garbės ir darbo. Pa
starasis išsiuntinėjo monografi
jos išleidimą liečiantį atsišau
kimą į visus lietuvius, kurių tik 
adresus gauti pajėgė. Manau, 
kad Detroite tokių atsišaukimų 
bus gavę bent du tūkstančiai 
lietuvių. Gavau jį ir aš, su au
toriaus prierašu, prašančiu pa
rašyti keletą žodžių Naujienose.

Taigi, va, jau septynetas sa
vaičių, kai tas atsišaukimas gu
li ant mano rašomojo stalo. Kai
rėje lapo pusėje — garbės k-to 
narių pavardės: prel. Jonas Am- 
botas, Juozas J. Bachunas, prel. 
Jonas Balkūnas, dr. Adolfas Da
rnusis, prel. Pranciškus Juras, 
prel. L. J. Mendelis, inž. Anta
nas J. Rudis, prel. Konstantas 
Vasys; ir darbo k-to: Tėvas dr. 
Tomas žiūraitis, O. P. — pirm., 
prof. dr. Justinas Pikūnas — 
vicepirm., inž. Vytautas Kut- 
kus — sekretorius, Lidija Min- 
gėlienė — kasininkė, rašyt. Alė 
Rūta — iždo globėja, Matas M. 
Milukas — iždo globėjas ir žurn. 
Vladas Mingėla — reik, vedė
jas. Dešinėje pusėje duota iš
trauka iš kun. A. Miluko paskai
tos, skaitytos Seinų klierikams 
slaptame susirinkime 1890 m. 
Apąčioje trumpas laiškelis busi
majam monografijos skaityto
jui ir jos išleidimo rėmėjui, pa
vadintas “Mūsų prašymu”. Te
nai rašoma: “...Jūs, be abejo, 
girdėtoje apie reto pasišventi
mo asmenybę, Amerikoj lietu
vį, patriotą, rašytoją, žurnalis
tą, knygų leidėją, visuomeninin
ką,— kun. Antaną Miluką. Jis 
rašė lietuvių ir amerikiečių 
spaudoje apie Lietuvos tautinę 
ir dvasinę nedalią; tais pačiais 
rūpesčiais kreipėsi į šv. Tėvą 
Pijų X ir Amerikos valdžią; iš
spausdino virš 180 knygų; leido 
lietuviškus laikraščius, žurna
lus, rūpinosi lietuvių švietimu 
ir šalpa. Tai buvo tikras Dievo 
ir Lietuvos tarnas, apaštalas, vi
sų lietuvių brolis, vienas iš mū
sų tautos istorinių garsenybių”.

Monografija pavadinta “Pro 
Patria”. Prašoma ją užsiprenu
meruoti iš anksto, arba jos iš
leidimą didesne auka paremti. 
Aukojusieji 5 dol. vadinsis pre
numeratoriais, 10 ar daugiau 
dol. — rėmėjais, 100 dol. ar 
daugiau — mecenatais, kelis 
šimtus — garbės mecenatais. 
Visi gaus po vieną monografi
jos egzempliorių. Visų prenu
meratorių, rėmėjų ir mecenatų 
pavardės bus monografijoje iš
spausdintos, o garbės mecena
tų bus įdėtos ir nuotraukos. Vi
sas aukas prašo siųsti sekančiu 
adresu: L. Mingėla, 153 E. Park
hurst Place, Detroit 3, Michigan.
Laisvės festivalio detalė

ir buvo gaila į juos žiūrėti. Lat
viai inscenizavo Jonines: jų di
džiulis būrys, visi tautiniais ko
stiumais, dainuodami siūbavo 
iš vieno scenos pakraščio į kitą, 
dainuodami vieną labai nesudė
tingą, bet gražią, melodiją, tur 
būt, penklioltką, gal ir daugiau, 
minučių! Kai jie taip dainuo
dami berželių puokštėmis muš
tis pradėjo, tai publikai ir juo
ko buvo. Jeigu bent tris kartus 
latviai būtų savo programą su
trumpinę ir prieš ją pradėda
mi būtų keliais žodžiais žiūro
vams paaiškinę, apie ką eina 
reikalas, tai būtų buvęs neblo
gas masinis pasirodymas... Da
bar lietuviai.

Kas gi mus gali tokiu atve
ju geriau reprezentuoti, jei ne 
tautiniai šokiai! Pranešėjui pa
skelbus lietuvių išėjimą, prie 
mikrofono atėjo vienas trupės 
dalyvis, studentas Iljesevičius, 
ir trumpai-drūtai paaiškino, kad 
mes esame mažos, b:t garbin
gos tautos vaikai, kad“ mūsų kal
ba yra vienai gražiausių ir se
niausių Europoje, kad mūsų 
auksas yra gintaras ir kad mes 
šiuo metu nieko kito negalime 
savo tautos garbei daryti, tik 
šokti- tautinius šokius ir dainuo
ti. Būsią šokami du šokiai: mer
gaitės išpidysią “Kepurinę”, o 
kartu sū berniukais “Malūną”. 
Išėjo mergaitės, šoko grakščiai 

. ir sutartinai. Nežiūrint mūsų 
■ vienuoliškų tautinių kostiumų 

(tenesupranta kas blogai: šokė-
. (Tęsinys 5-m'e Dsi.J
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Anąmet, kai jisai,Buvo išvykęs į užsienį, partijos i 
prezidiumo (politbiūro) dauguma — Molotovas, Kaga- 
novičius ir k. — buvo susitarę jį nuversti, ir jisai vos- 
ne-vos išsigelbėjo (daugiausia su pagalba gen. Žuko
vo, kuriam Chruščiovas vėliau “atsidėkojo”, išmesda
mas jį iš armijos!).

Galimas dalykas, kad ši nauja krizė Sovietų vidaus 
politikoje ir privertė Nikitą atsisakyti nuo vykimo į 
Skandinaviją. O kad jisai šitą priežastį slepia ir bando 
suversti kaltę Danijos, Švedijos ir Norvegijos spaudai, 
— tai paprasta sovietų diktatoriaus taktika.

Bet Skandinavijos žmonės tikrai neverks dėl to, 
kad toks “garbingas svečias” neketina jų aplankyti.

Nikita nevažiuos į Skandinaviją

SIMBOLIŠKA DATA
Liepos 17 dieną Darius ir Girėnas nugalėjo Atlantą 

ir Amerika paskelbė “Pavergtų Tautų Savaitę”
“I invite the people of the United States of America 

to observe such week with appropriate ceremonies and 
activities and I urge them to study the plight of the 
Soviet-dominated nations and to recommit themselves 
to the support of the just aspirations of the peoples of 
those captive nations”

D. D. Eisenhower

Pirmadienį Sovietų Rusijos vyriausybė pranešė Da
nijai, Švedijai, Norvegijai ir Suomijai, kad premjeras 
Nikita S. Chruščiov atsisakė nuo suplanuotų vizitų tose 
šalyse.

Pagal sutartą su jomis planą, Chruščiovas turėjo 
pradėti savo keliones Skandinavijos šalyse, nuvykda
mas rugpjūčio 9 d. į Daniją, paskui rugpiūčio 20 d. į 
Norvegiją, rugp. 25 d. į Švediją ir Suomiją. Jisai ren
gėsi padaryti joms “revizitą”, nes jų vyriausybės, Chruš
čiovo pakviestos, vizitavo jį Kremliuje.

Sovietų notose jų pasiuntinybėms Maskvoje sakoma, 
jog Chruščiovas nuo šitų kelionių atsisakė dėl jų spau
dos “nedraugingos laikysenos” ir puolimų prieš Sovie
tų premjerą. Danija ir Švedija šituos Sovietų priekaiš
tus atmetė, pareikšdamos, kad jų vyriausybės spaudos 
nekontroliuoja ir nesikėsina kontroliuoti. Norvegija iš
reiškė apgailestavimą, kad planas atšauktas; o Suomi
ja paskelbė be komentarų, kad Chruščiovas neatva
žiuos.

♦

Europoje ir Amerikoje dabar spėliojama, kodėl 
Kremliaus diktatorius staigiai nutarė nevažiuoti į Skan
dinavijos šalis. Jų spaudos laikysena vargiai galėjo būti 
Svarbiausia priežastis. Anąmet Chruščiovas su Bulga- 
ninu lankėsi Britanijoje ir nuvežė brangių dovanų ka
ralienei, nepaisant to, kad britų spauda labai aštriai 
kritikavo Rusijos despotizmą. Chruščiovas labai gei
džia atvažiuoti į Ameriką, nors čia laikraščiai nuolatos 
skalbia jo kailį;

Spėjama, kad turėjo būti svarbesnių priežasčių, 
dėlko jisai nutarė tenai nevažiuoti. Vieni sako, kad 
Chruščiovą labai nuvarginęs važinėjimas ir kalbų sa
kymas Lenkijoje, o jo sveikata esanti pašlijusi (dakta
rai net liepė jam mažiau gerti vodkos).

Kiti sako, kad jį sulaikė nuo vykimo į Skandina
viją nesutikimai, kilę Sovietų Sąjungoje. Profsąjungų 
vykdomasis komitetas nutarė suteikti daugiau teisių 
darbininkų taryboms įmonėse, — kas labai nepatinka 
dirbtuvių direktoriams ir pramonės vedėjams, kurie 
iki šiol visiškai nesiskaitė su darbininkų reikalais; jie 
yra įpratę žiūrėti į profesines sąjungas, kaip į. pramo
nės bosų įrankį, kuris padeda jiems išnaudoti darbinin
kus ir palaikyti “tvarką” dirbtuvėse.

♦

Patyręs apie pramonės biurokratų nepasitenkini
mą ir bijodamas, kad tarp jų ir profsąjungų vadovybės 
gali kilti konfliktas, Chruščiovas nutarė geriau sėdėti. 
Kremliuje, negu trankytis po užsienius. Jisai žino, kad 
jo priešai Sovietų Sąjungoje tik laukia progos, pakišti 

, jam koją.

Čikaga iš pačių pradžių pra
našingai įsigijo Amerikos lie- 
ttuvių sostinės vardą ir, reikia 
pripažinti, tą vardą ji sau vi
siškai nusipelno, čia gimė di
džioji dalis didžiųjų sumany
mų ir veiksmų nuo pat Pirmo
jo Pasaulinio Karo ir Lietu
vos nepriklausomybės siekimo 
pradžios jos žygiams padėti 
aukomis, bonais, dovanomis, 
pinigais ir žmdhėmis. Tai kar
tojosi II Pasauliniam Karui ir 
naujoms Lietuvos nelaimėms 
prasidėjus ir nesiliauja iki šios 
dienos.

Niekam nebe paslaptis, kad 
geroka dalis net naujųjų atei
vių (kuri'ė pasididžiuodami 
save “dipukais” vadina), vis 
labiau dolerio muzikos suža
vėti, Vis kurtesni darosi iš toli
mos senosios tėvynės per gele
žinę tvorą retkarčiais prasi
veržiančiam dejonės aidui ir 
darosi apatiški. Dar labiau — 
tūlos tų “dipukų” grupės savo 
dvasios vado Rastenib pavyz
džiu nuosekliai, kur tik Įma
nydamos kaišioja pagalius Į 
senųjų amerikiečių lietuvių 
veikimą Lietuvos labui ir ypa
tingai stengiasi suniekinti Ame
rikos lietuvių koalicirię orga
nizaciją — Amerikos Lietuvių 
Tarybą, kurioje patys yra ly
giomis teisėmis priimti ir Įs
toję.

Ačiū seniesiems idealistams, 
kad neklausė tų ardymo sire
nų, ir kartkartėmis i Jungti
nių Amerikos Valstybių sosti
nę važinėjo, senatorių, kongres- 
rrianų; valstybės departamen
to ir paties prezidento duris 
klabeno, varstė. Pasakykite, 
kieno dėka šiandien ištisoje 
eilėje Amerikos valstybių Uni
joje yra skelbiama Lietuvos 
Nepriklausomybės Diena, gu
bernatoriai skelbia prokla
macijas Vasario 16 proga ir iš
leidžiama Congressional Re
cords sąsiuviniai, pilni Kon
grese pasakytų dėl Lietuvos ir 

apie Lietuvą kalbų? Kieno dė
ka šiandien vargiai rastume 
amerikietį, kurs nežinotų, kas 
yra Lithuania ar Lithuanian?

Senosios kartos idealistų, 
kurie prieš devyniolika metų 
Lietuvai patekus atgal į rau
donųjų rusų vergiją, sutarė 
palaidoti tarpusavio nesutari
mo kirvukus ir Vardan Tos 
Lietuvos stoti Į bendrą koalici
nį darbą, apsijungus Amerikos 
Lietuvių Taryboje!

Kada laisva Lietuva vėl tęs 
savo nepriklausomo gyvenimo 
istoriją, nereikia būti pranašu, 
kad Amerikos Taryba joje tu
rės jai skirtą garbingą skyrių. 
ALT praktiškai parodė, kad 
lietuviai, kada tik nori ir ge
ros valios turi, gali bendrai 
pasidarbuoti aukštesniems tik
slams.

ALTo Vykdomasis Komite
tas, visą laiką akylai stovėda
mas Lietuvos ir lietuvių tau
tos sargyboje, stebėjo ir sekė 
kiekvieną politinio oro per
mainą, artėjančią naują aud
rą ir naujus pavojus Lietuvos 
laisvinimo kovoje, ir laiku, 
kiek Įmanomai iš anksto aliar-*. 
mavo laisvajame pasaulyje gy
venančius lietuvius budėti, 
pats skubėjo Į savo krašto sos
tinę ten skubiai daryti žygių, 
perspėti, laiku patarti ir reika
le padėti Amerikos politiką 
darantiems ir pavergtąja žmo
nija besirūpinantiems autori
tetams. Perdėta? Pasiskaityki
te, kurs laikas kaip ALT gau
na iš JAV aukštųjų vietų pri
pažinimo ir padėkos pareiški
mus už suteiktus naudingus 
patarimus, duotas sugestijas ir 
patiektą medžiagą.

Grįžtant prie Liepos 17 die
nos, kuri lietuvių tautai iki 
šiol buvo svarbi, kaip Ameri
kos lietuvių jaunimo šviesaus 
idealizmo pavyzdžio ir paska
tinimo diena, o nuo šiol pasi
darys kaip naujas didelis eta-

MINĖKIME PAVERGTU 
TAUTU SAVAITĘ

Pasiremdamas JAV kongreso nutarimu, prez. Dwight 
D. Eisenhower paskelbė šią savaitę, prasidėjusią liepos 19 
dieną,

“CAPTIVE NATIONS WEEK- 
PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITE”.

Jungtinių Valstybių žmonės yra raginami paminėti 
šią SAVAITĘ tinkamomis apeigomis ir veikla, pažinti So
vietų Rusijos pavergtų tautų vargus ir pasižadėti remti 
jų išsilaisvinimo pastangas.

Tarp pavergtųjų tautų yra ir LIETUVA, kurią bolše
vikai pagrobė 1940 metais ir tebeslegia iki šiol. Todėl visi 
geros valios lietuviai yra kviečiami įsijungti į PAVERGTŲ 
TAUTŲ SAVAITĖS minėjimą.

šaukite, kur aplinkybės leidžia, viešus susirinkimus 
arba bent komitetų ir valdybų posėdžius. Rašykite rezo
liucijas; siųskite laiškus ir telegramas prez. Eisenhoweriui 
(White House, Washington, D. C.) ir valstybės sekreto
riui Christian Herter (State Department, Washington, 
D. C.).

Veikite tuojau, negaišindami laiko pasiruošimams, 
nes beliko tik kelios dienos. Per šią PAVERGTŲ TAUTŲ 
SAVAITĘ pakelkime protesto balsą visoje Amerikoje prieš 
Rusijos despotus ir reikalaukime LAISVĖS grąžinimo 
LIETUVAI.

VYTENIS AUŠRYS

Keturių užsien. reik, mimsterių diskusijos 
viršūnių konferencijos prieangyje

(Tęsinys)
Prieškonferencinės nuotaikos 

ir vakariečių pasiūlymas
Nuo šių metų pradžios vaka

riečių spauda, y p a t in g a i 
JAValstybių ir D. Britanijos, 
buvo pilna straipsnių svarstant 
Sovietų Rusijos santykių klau
simus su Vakarais. Vieni Įrodi
nėjo reikalingumą reviduoti su 
sovietais politiką, kiti — laiky
tis daugiau lankstesnės (flexi
ble) politikos, treti už “disenga
gement” (atsipalaidavimo nuo 
prievolių Europai, evantual. Vo
kietijai), ketvirti už “statuts

quo” ir taikią koegzistenciją, 
penkti vėl už tvirtą (firm) poli
tiką ir John Foster Dulles dok
triną — brink of the ,war (prie 
karo krašto). Kad būtų galima 
išvardinti ir šiek tiek išaiškinti 
visus tuos spaudos komentarus, 
reikėtų labai daug vietos. Ta
čiau, manau, kad šioje vietoje 
pakaks priminti, jog daugumas 
spaudos balsų buvo už kons
truktyvinę politiką, didesnės va
kariečių iniciatyvos politiką, su 
Sovietais. Iš charakteringesnių 
ir atviresnių komentarų gal tek
tų paminėti Anthony Nutting 
(buvusio D. Britanijos užsienio 

pas kelyje Į Lietuvos laisvę, 
norisi tik pridėti ir pabrėžti, 
kad Amerikos lietuviai, ypa
tingai amžinai savo dvasia 
jauna senoji karta, ištesėjo di
dvyrių Dariaus ir Girėno Tes
tamentą: “ ... jei Neptūnas ar 
galingasis Perkūnas — pastos 
mums kelią Į Jaunąją Lietuvą 
ir pašauks Lituanicą pas šave, 
tada Tu, Jaunoji' Lietuva, tu
rėsi iš naujo ryžtis aukotis ir 
pasirengti 'naujam žygiui”.

Kai aną savaitę iš Washing
ton© ’ grįžo ALT YT^kdomojo 
Komiteto nariai, pirmąjį teko 
sutikti K-to sekretorių Dr. Gri
gaitį, kurs po įtemptos savai
tės darbo ir kelionės fiziškai i

atrodė pavargęs, bet akys švi
tėjo jauna nuotaika; be žodžių 
buvo galima atspėti, kad žy
giai buvo sėkmingi’ ir galima 
ko tai svarbaus laukti. Ir kuo
met Chicagos Lietuvių Tary
bos pirmininkas teisėjas Al
fonse Wells'per Dariaus — Gi
rėno minėjimo iškilmes pa
skelbė susirinkusiems apie 
Amerikos prezidento ką tik 
pasirašytą proklamaciją, skel
biant Pavergtųjų Tautų Savai
tę ir pasiūlė rezoliuciją.

Liepos 17 diena yra simbo
liška data dviem atvejais ir 
abiejais ir tai įvertins Jauno
ji laisvoji Lietuva!

J. Pr. 

reikalų viceministerio) straips
nį New York Herald Tribune 
EE, 1959 m. balandžio mėn. 29 
d.: “Britain and the Summit” 
kuriame autorius, kalbėdamas 
apie Macmillan’o vyriausybės 
politines tezes besiartinančioje 
viršūnių konferencijoje, pabrė
žia, kad “Britain’s leaders have 
convinced themselves that 
Khrushchev’s apparent desire to 
get the West to recognize the 
status quo in Eastern Germany 
and Eastern Europe can be used 
as a lever to gain Soviet reco
gnition of Western rights in 
Berlin” (D. Britanijos vadovai 
Įsitikino, kad Chruščiovo neabe
jotinas noras išgauti iš Vaka
riečių pripažinimą status quo 
Rytų Vokietijos ir Rytų Euro
poje, kuris gali būti panaudotas 
keltuvu gauti pripažinimą Va
kariečiams teisių Berlyne). Tai
gi, pagal Nuttihg’ą už pripaži
nimą “status quo”, Sovietai ga
li leisti Vakariečiams pasilikti 
toliau Berlyne. Leisti naudotis 
tomis teisėmis, kurias jie įsi 
rašė į paliaubų sutartį, nuka
riavę nacių Vokietiją? Ir leisti 
toliau jomis naudotis, brangiai 
už tai užmokėjus Sovie
tams !! . ..

Ir toliau A. Nutting’as aiški
na, kad tai esą du motyvai dėl 
ko Sovietai su tuo sutiktų, bū
tent: 1) kad dabartiniai Sovie
tų vadai dar galutiani nesukon- 
solidavo savo pozicijų prieš sta- 
linistų seną gvardiją ir jiems 
reikalinga parodyti laimėjimų 
užsienio politikoje, ir 2) bijoda
mi neramumų satelitinėse vals
tybėse (Budapeštas, Berlynas, 
Lenkija ir tt.) reikalinga paro
dyti, kad Vakariečiai jau juos 
nurašė ir, kad jie atsisakytų 
nuo savo svajonių išsilaisvinti 
iš Sovietų okupacijos.

Ir dar toliau A. Nutting’as 
sako, kad nors britai nėra pasi
ruošę tai pareikšti visai gar
siai, bet D. Britanijos vyriausy 
bė privačiai priėjo tą išvadą, 
kad šiandien, esant Sovietų Ru
sijai gyvybingai iiS galingai 
vadavimas Rytų Europos iš 
Sovietų okupacijos,, ar sujungi
mas Vokietijos negali sudaryti 
toliau praktiškos politikos ba
zės.

Šitai D. Britanijos politikai, 
išreikštai A. Nutting’o plunks
na, visiškai atitinka žinomo po
litinio komentatoriaus Walter 
Lippmann’o priešženevinei nuo
monei, išdėstytai keturiuose il
guose New York Herald Tribu-4 
ne EE (respublikonų krypties 
dienraštis) straipsniuose — 
Two Germanys and Berlin, 
1959 m. balandžio mėn. 6-9 d. 
Tas Lippmann’o politines tezes 
galima suvesti į šiuos pagrindi
nius punktus, , neliečiant jojo 
aiškinimų bei įrodinėjimų, bū
tent :

1) po 1955 metų Ženevos vir
šūnių konferencijos, kai Sovie
tų Rusija kalbėjo dar apie dvie
jų Vokietijos dalių sujungimą į 

(Tęsinys 6-me pusi.)

Prof. Dr. med.
Pranas Gudas - Gudavičius

Pagal jo atpasakotus atsiminimus 
užrašė Dr. V. Terei jonas

12.
Kad galėtų laimėti rinkimus, valstie

čių (lietuvių) ir miestiečių (daugiausia 
žydai) kurijos susiblokavo ir sudarė dau
gumą balsų 65 prieš 30 dvarininkų, ir jų 
balsai nulėmė. Balsavimai vyko miesto 
rotušėj. Rinkinių metu pirmininkavo gu
bernijos bajorų vadas Mileris. Kai prasi
dėjo bėndri trijų kurijų balsavimai, turė
jo būt išrinktas vienas asmuo nuo visų 
trijų kurijų skaičiuot balsus ir prižiūrėt 
balsavimo eigą. Juo buvo Dr. Gudavičius 
jau anksčiau išrinktas atstovu į Dūmą 
nuo valstiečių kurijos. Jis pergyveno tą 
rinkimų momentą labai gyvai, nes gerai 
atsimena, kaip, sėdėdamas prie urnos, 
suskaitęs baltus (laimėtus) 30 ir juodus 
(pralaimėtus) 65 rutuliukus, paduotus už 
kun. Kazlauską, iš susijaudinimo sukeitė 
skaičius, pasakęs juodų skaičių anksčiau 
vieton laimėtų “65 — 30”. Dvarininkų ku
rija, kurioj buvo ir keli kunigai, supratu
si, kad ji laimėjo, nesusilaikė ir ėmė džiū
gauti ir šaukti “Vivat Polonia”. Xrienok 
klaida buvo atitaisyta ir paaiškėjo, kad 

lietuviai pravedė 5 savo atstovus: iš jų 
Stašinskas buvo nuo miestiečių, o Povy- 
lius, Kupstas, Kumetis ir Gudavičius nuo 
valstiečių. Nuo žydų (miestiečių) buvo 
išrinktas Abramsonas. Kun. Kazlauskas 
ir kun. Macijauskas, Švėkšnos prelatas 
(miręs J. A. V.), kurie dalyvavo kaipo 
rinkikai nuo dvarininkų kurijos, buvo* va
dinami tilčiukais arba tarpininkais tarp 
dvarininkų ir valstiečių. Jiedu stengėsi, 
kad būtų išrinkta daugiau dvarininkų ku
rijos atstovų,.bet jiems nepavyko sublo- 
kuot tas dvi kurijas ir dvarininkai pra
laimėjo.

Gudavičius buvo išrinktas į Dūmą ne 
kaipo socialdemokratų partijos narys, 
bet nuo valstiečių kurijos. Rinkinių įstaty
mas numatė, kad valstiečių atstovu gali 
būt renkamas asmuo, kuris pats turi ūkį 
ir ūkininkauja. Gudavičius dar nebuvo 
išlaikęs Rusijoj valstybinių egzaminų ir 
neišstojęs iš valstiečių luomo, pats turė
jo ūkį ir ūkininkavo ir atitiko visas vals
tiečių atstovui rinkti nustatytas sąlygas 
Ir visi lietuviai socialdemokratai, antros 
Dūmos atstovai, buvo su patariamu balsu 
prie Rusų socialdemokratų frakcijos, ku
ri turėjo apie 65 narius.

Gudavičius nebuvo oficialus socialde
mokratų partijos narys; jis tik prijautė, 
bet neturėjo daugiau laiko tam skirti. Vė
lesniais laikais jis buvo nugrimzdęs į 

gydytojo darbą — praktiką ir nebuvo ka
da •gilintis į teoretinius soc. demokratų 
klausimus. Kai lietuviai Dūmos atstovai

■ atvyko į Peterburgą į soc. dėm. frakciją, 
jie sutiko Ceratelli, lyderį, kurį Gudavi
čius pažinojo iš studentavimo'laikų Ber
lyne. Lietuviai socialdemokratai jau tuo
met buvo skiriami prie skilusios soc. de
mokratų partijos bolševikų sparno. Ant
roj Dūmoj soc. dem. frakcijoj buvo 17 
bolševikų, vadovaujamų Alek'sihskio (kaip 
Dūmos atstovo), o faktiškai Lenino, kurs 
menamai rašydavo Aleksinskiui kalbas, 
gyveno Terioki, Suomijoj ir buvo Centro 
Komiteto narys ir pirmininkas. Aleksins- 
kio uždavinys buvo suskaldyti soc. deni, 
frakciją, nes ten daugumoj buvo men
ševikai ir Kaukazo soc. dem. Nuo Uralo 
ir iš fabrikų atstovai buvo bolševikų kryp
ties, tautinių mažumų lietuvių ir latvių 
buvo skiriami prie bolševikų krypties. Kuo
met Dūmoj frakcijos klube Gudas sutiko 
Ceratelli, kurs paklausė Gudo, kokios gu
bernijos, tas atsakė Kauno; Ceratelli pri
dūrė reiškia bolševikas. Menševikai tikė
jo ir skelbė, kad taikiu keliu galima lai
mėt ir pratęst programą, o bolševikai pri
pažino sukilimo kelią ir diktatūrą. Cera
telli buvo visos s-d. frakcijos pirmininkas, 
o Aleksinski bolševikų sparno, nors pil
nas skilimas dar nebuvo įvykęs. Tik prieš 
pat Antros Dūmos paleidimą buvo baigti 

pasitarimai ir padaryti žygiai, kad lietu
viai soc. demokratai būtų pripažinti pil
nateisiais V. Dūmos rusų soc. demokratų 
frakcijos nariais.

Antra Valstybės Dūma, kuri buvo va
dinama liaudies rūstybės Dūma (narod- 
na'go gnieva), dėl savo opozicinės laikyse
nos caro valdžiai,veikė neilgai, nuo 1907 
m. kovo 3 d. iki 1907 m. birž. 17 d. taigi 
viso apie 3l/2 mėn., kada buvo paleista. 
Lietuva, kuri tuomet buvo paversta tik 
Rusijos šiaurės vakarų kraštu, neturėjo 
iš Antros Dūmos konkrečių laimėjimų. 
Antros Dūmos atstovas Petras Leonas 
bandė kelti Lietuvos žemės reformos klau
simą, o lietuvių atstovų kuopa Lietuvos 
autonomijos. Vėliau valdžia pakeitė rin
kimų įstatymus ir trečia Dūma buvo pa
klusni valdžiai, sykiu buvo sumažintas 
tautinių mažumų atstovų skaičius. Lietu
viai vieton 7 atstovų (pirmoj ir antroj Dū
moj), turėjo tik po 4 atstovus (trečioj ir 
ketvirtoj D.).

Antros Dūmos paleidimas
Gegužės ar birželio mėn. 1907 m. V 

Dūmos soc. demokratų frakcija su Ceja- 
telli prieky išvažiavo į Londoną .į tarptau
tinį socialistų kongresą. Peterburge liko 
tik apie 15 soc. demokratų atstovų, kurie 
eidavo budėti po du į frakcijos klubą 7 
vai v., o nuo 8 vai. v. pradėdavo rinktis 

interesantai. Kartą atėjo žinoma provoka- 
torė šorriikova su 5 kareiviais ir įteikė bu- 
dėjusiems Dūmos atstovams Gudavičiui ir 
Komar nuo Volgos “nakaz” (instrukciją), 
kad menamai tai parašytą socialdemok
ratų kovinės organizacijos, o iš tikrųjų 
paruoštą policijos agentų provokacijos 
tikslu. Tame “nakaze” buvo kurstoma nu
žudyt carą ir nuverst jo valdžią. Gudavi-4^ 
čius priėmė nakazą, uždėjo datą ir įkišo 
į stalčių. Po pusės valandos įgriuvo poli
cija su apie 100 tarnautojų (policininkų 
ir saugumo agentų) ir sykiu su ja Kamy- 
šansky, vyresnis prokuroras Peterburgo 
Teismo Rūmų. Gudavičius spėjo paimt 
“nakazą”, sudegino ir pelenus išmetė į iš
vietę, kad nepatektų į rankas policijai da
rant kratą.

Įdomu, kad atvykus policijai į frakci
jos butą, prokuroro Kamyšanskio pirmas 
klausimas buvo “ar nakazą rado?” (a na
kaz našli? rusiškai). Sekantį rytą į frakci
jos klubą atvyko teismo 'tardytojas Zai- 
cev ir dar darė kratą, bet nakazo nerado. 
Dūmos juristų komisijai, kurioj buvo po 
du juristu nuo visų frakcijų, išskyrus soc. 
dem., buvo pavesta ištirti reikalu su iiaka- 
zu, jo kilmę ir visą incidentą. Po kelių 
dienų teismo organai pristatė nakazo nuo
rašą iš saugumo skyriaus ir pareikalavo 
išduot valdžiai soc. demokratų frakcijos 
narius, nuėmus imunitetą. Dūmos juris-
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(Atkelta iš 3-cio psl.)'
jų kostiumai buvo puikūs ir, 
tur būt, atstovavo visas tautos 
dalis, nes visi buvo skirtingi: 
vienuoliškais vadinu todėl, kad 
apdengia bent 99% kūno...) vi
sos mergaitės atrodė kaip Balti
jos undinės — jaunos, gražios, 
grakščios! Joms šokant publi
ka nuščiuvo ir tik baigus pra
pliupo ploti. Nesigiriant tenka 
pasakyti, kad plojo daug dau
giau, negu prieš mus pasiro- 
džiūsiems. Paskui sekė malū
nas. Malūnas! Puikus tempas, 
puikus lygiavimas nuo pat pra
džios. Kai po kelių variacijų šo
kėjai pradėjo formuoti malūno 
sparnus, tai publika nebeišlaikė: 
be persto j imo plojo ir plojo iki 
šokio pabaigos!

Po lietuvių stebėjau dar va
landą 5 ar 6 tautybes. Buvo gra
žių momentų, buvo nuoširdžių 
katučių, bet lietuvių niekas ne
pralenkė. Publikos gi buvo gal 
9 ar 10 tūkstančių.

Tiek apie seniai praėjusį fes
tivalį. Tiek apie lietuvių tauti
nių šokių šokėjų trupės “Šilai
nės”, dešimt metų Galinos Go- 
bienės, vadovaujamos, pasiro
dymą. Kaip matėme, tas pasi
rodymas buvo labai trumpas, 
vienas trumpiasių iš visos 52 
tautybių programos, bet toks 
įspūdingas, kad malonu ir už 
mėnesio prisiminti!
Meškuočių šeimos tragedija

Gal ne vienas detroitiškis pri
simena įvykį prieš keletą me
tų: lietuvis, buvęs kelių armijų 
kareivis antrojo Pasaulinio ka
ro metu, ramybės nesuradęs nė 
šiame krašte ir alkoholyje ban- 

#dęs paskandinti praeitį, paga
liau įbrido į Detroito upę ir po 
kurio laiko atsidūrė miesto la
voninėje, Tuomet lietuviškoji 
visuomenė buvo tokia šalta ir 
abejinga savo tautiečio tragedi
jai, kad nepasirūpino net j © pa
laidoj imu. Reikalui iškilus vi
suose amerikiečių vietiniuose 
dienraščiuose, savižudį palaido
jo gailestingas samaritietis... žy
das, tuo padarydamas baisią gė
dą lietuviškajai Detroito bend
ruomenei.

Kiek kitokios rūšies, bet gal 
daug skaudesnė tragedija įvyko 
čia birželio mėnesį. Buvęs Lie
tuvos nepriklausomybės kovų 
dalyvis, kūrėjas-savanoris An
tanas Meškuotis, dabar 63 m. 
amžiaus, gyveno čia su 49 m. 
žmona Stase ir penkiais vai
kais, kurių pats vyriausias yra 
vos 15 metų. Būdamas Wood- 
mere kapinių darbininku, Anta
nas kas antrą savaitę atnešda
vo 173 dolerių “pėdę” ir šiaip 
taip išmaitindavo septynius šei
mos narius. Tragedija prasidė
jo birželio 14 d., kai susirgusi 
angina, į ligoninę vežama mi
rė 11 metų dukrelė Marytė. Mo
tina Stasė Meškuotienė, ryšium 
su dukrelės mirtimi ar ne, susir
go beveik nepagydoma muskulų 
paralyžiaus liga ir, po 12 dienų, 
birželio 26 d., irgi mirė. Liko, 
kaip minėjau, 63 m. vyras su 
4 mažamečiais vaikais, ir bene 
1,000 dolerių skolos, kurią pa
sidarė abiem ligos ir mirties at
vejais.

"Jie mane daugiau į beprotnamį ne- 
beišsiųs!", šaukia Louisianos guber
natorius Earl K. Long spaudos kon
ferencijoje Fort Worth, Texas, kur 
Long praleidžia atostogas.

kad ne tik paprasti mirtingieji 
nelaimės ištiktą šeimą parėmė, 
bet ir du čiagimiai medicinos 
daktarai: dr. Eugenija Gursky- 
tė-Paužienė ir dr. Jonas (Char-1 
les) Siurbis, nemokamai teikda-1 
mi velionėms ir gyviesiems šei
mos nariams mediciniškus pa
tarnavimus. LB Detroito apylin
kės valdyba kolkas aukų rinki
mą sustabdė, bet, jeigu dar bū
tų reikalo ir aukų rinkimas bū
tų tęsiamas, neatsisakykime pa
dėti tie, kurie neturėjome pro
gos tai padaryti.
Iškilmės Dainavoje liepos 26 d.

Kas ta liepos 26-ji? Na gi, 
šv. Ona! Pagal iletuvišką (ne 
vien katalikišką) tradiciją, šv. 
Onos atlaidai į daugelį Lietuvos 
miestelių ir bažnytkaimių su
traukdavo tūkstančius žmonių. 
Antai, plačiose Rokiškio apylin
kėse, triukšmingai praėjus Jo
ninėms ir Petrinėms, rugpiūtės 
prakaite bemirkdami, žmoneliai 
guosdavosi: “važiuosma unt 
švintas Anas Ragelias”. Ir su
važiuodavo! Poros šimtų dūšių 
Rageliai, “švintas Anas” (šven
tos Onos) proga, sutraukdavo 
kelius tūkstančius svietelio iš 
tolimiausių apylinkių... Beje, 
tokie “atlaidai”, jau treti me
tai iš eilės, šiemet “atsibus” lie- 
tuviškiausiame visoje Ameriko
je ūkyje, jaunimo ir ne jaunimo 
stovykloje Dainavoje, netoli 
Manchester, Mich. s

Nors Dainava yra įsigyta ir 
valdoma ALRKF, taigi, lietu- 
vių-katalikų federacijos, bet iki 
šiol pasižymi tikra tolerancija 
visų pakraipų tautiečiams. Va
saroti — stovyklauti suvažiavę 
lietuvių vaikai (daugiausia iš 
Detroito, Cleveland© ir Čikagos), 
čia atsigauna kūnu ir lietuviška 
dvasia.

Ateinantį sekmadienį, liepos 
26 d., Dainava turės metines iš
kilmes, į kurias pernai ir už
pernai suvažiavo po kelius tūks
tančius žmonių iš trijų valstijų 
trijų didmiesčių: Detroito, Či
kagos, Cleveland©.
Socialdemokratų išvažiavimas

Jau buvo rašyta, kad išvažia
vimas į p. Binkevičienės ūkį 
(prie New Liberty Parko) įvyks 
rugpiūčio 30 d., taigi paskutinį 
sekmadienį prieš Darbo dieną. 
Šiuo metu tik ką gauti jau at
spausdinti išvažiavimo biletai. 
Juos galima įsigyti pas visus
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Klubas ruošiasi piknikui
Šiuo metu daugumas, kaip ki

tur, taip ir Garfield Parko gy
ventojų, atostogauja. Vieni po
ra savaičių anksčiau, kiti vė
liau, bet bendrai šiuo metu vei
kime visur atslūgimas.

Taip ir Garfield Parko pašal
pos klubas atostogauja ir susi
rinkimų neturi. Bet klubo šį 
pavasarį išrinktas komitetas rū
pinasi surengti vieną metinį 
linksmą pikniką, kurs bus šio 
rugpiūčio 2 dieną J. Leppos ąžuo
lyne, Kean avenue.

Komitete darbuojasi Frank 
Stanionis, Juozapas Garadaus- 
kas ir Sofija Ladygienė.

Dabar kai keliai apie Tautines 
kapines privažiuoti yra taiso
mi, Archer ir 79th gatvės ke
lias dirbamas, tai susisiekimas 
yra gerokai apsunkintas. Au
tomobiliu pavažiuoti mylią dau
giau ar mažiau, vargo nesudaro, 
bet busu važiuojant ir pėstiems 
einant, yra kiek nepatogumo. 
Kol susitvarkys, tai kiek teko 
iš važiavusių girdėti, ties Kean 
gatve busas nesustoja. Dabar 
stoja 79 gatvėje ir stoja gerokai 
pavažiavus Kean gatve. Nors 
nuo 79 gatvės iki Lietuvių Tau
tinių Kapinių reikia tarpas pa
eiti, bet kas pavažiuoja Kean 
gatve toliau, kur busas sustoja, 
sako, kad grįžti iki kapinių yra 
ilgesnis tarpas.

Klubo piknike rugpiūčio 2 die
ną, kurs jau nebetoli, darbinin- 
kai-patarnautojai yra pasiryžę 
labai rūpestingai pasidarbuoti ir 
svečiams patarnauti. Jie yra: 
Jonas Massas, Kazimieras Ka- 
talba, Martynas Tilindis. Yra 
daugiau nuo pavasario pasižadė
jusių klubo piknike patarnauti, 
gaila pamečiau sąrašą ir negaliu 
čia visų išvardinti, ypač moterų. 
Atleiskite.

Taip kad klubiečiai, renkitės 
dalyvauti ir taip suraginkite pa
žįstamus, kad visi atsilarikytų? 
į Leppos daržą prie Tautinių ka
pinių. J. J. P.

Rusų darbo moterys 
prieš girtus vyrus

Pravdoje paskelbtas grupės 
Maskvos moterų laiškas, kuriuo 
jos reikalauja savo valdžios, 
kad jų girti vyrai būtų gabena
mi į ligonines, ir kol vyrai pa
sveiks, algos čekis atiduodamas 
joms.

“Jie gali būti visai geri vy
rai ištisą mėnesį, bet jie pasi
daro nepakenčiami algos gavimo 
dieną”. Moterys reikalauja, 
kad jų girti vyrai, reikalui 
esant, būtų paimami į ligoninę 
net pavartojant jėgą.

LSS 116 kp. narius. Tikimasi 
turėti daug svečių iš įvairių De
troito vietų. P. Binkevičienės 
ūkis pasiekiamas per pusvalandį 
nuo daugumos Detroito gatvių, 
važiuojant US 12 greitkeliu (ex
pressway) ir Middle Belt keliu.

Alfonsas Nakas

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

(E) Liet, paviljonas visasąjunl 
ginėj parodoj Maskvoj, šiemet 
esąs praplėstas. Žinoma, visa 
pateikta propagandiniu požiū
riu, pabrėžiant “laimėjimus”. 
Knygų skyriuje esanti išstaty
ta pirmoji lietuviškoji knyga 
ir, žinoma, dabarties leidiniai. 
Pereitais metais buvę išleista 
1,828 knygos, bendru 11,6 mil. 
egz. tiražu, bet nepažymėta, 
kad į tą skaičių įeina ir masi
niais tiražais leidžiama literatū
riniai menkaverčiai propagandi
niai leidiniai. Buvę leidžiama 
60 žurnalų 6.5 mil. egz. tiražu 
ir 125 laikraščiai metiniu 199 
mil. tiražu. Respublikoje esą 
3,000 bibliotekų, kurių knygų 
fondas siekiąs 12.2 mil. egz. Vei
kią 660 kinų. Ketvirtoje Lietu
vos paviljono salėje esą rodo
ma lidtuvių liaudies kūryba, tau
tiniai audiniai, keramika, gin
taro ir odos dirbiniai, medžio 
raižiniai, tautiniai muzikos in
strumentai ir kt.

_____ ■

PREKYBA
3241 So. Halsted Street
PREKIŲ ATSARGŲ 

Už $300,000.
Išpardavimas 
puse kainos.

3 gabalų miegamojo setas $88; 2-jų 
gabalų gyven. kambario setas $88; 
7 gabalų valg. kambario setas $118; 
5 gabalų virtuvinis setas $28; 3 gab. 
svečių kambario dalinis setas $118. 
Mes turime ir kitokių setų svečių 
kambariams, dalinių setų, miegamie
siems* setų, valgomiesiems setų ligi 
$500. Atskiros kėdės po $19; Holly
wood lovos $38; 9x12 linoleumai $4; 
9x12 kilimai $28; elektrinės siuvamos 
mašinos $38; Hi-Fi fonografai $28; 
17 col. portatyvinės TV $88; 21 col. 
TV $88. Lengvi išmokėjimai.

Atdara kasdien iki 6:00 vai. vak., 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak., vasaras metu sekma
dieniais uždaryta.

Televizijai pataisyti skambinkite 
CALUMET 5-7237

Budriko programa iš radijos stoties 
WHFC, 1450 kil. kas sekmadienį nuo 
2:15 vai. popiet, tęsiasi 45 minutes. 
Pasiklausykite!

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prer. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvlrtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary 
■ 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. |l

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. !l

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, p&cskykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate be taupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

bu a k VALIŪNAS DR. V. P. TUMASONIS
AU4U, NOJiJS IR 

GėRKlĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUI 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 Ugi 9 vai. vak. TreČ.

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 _____
Tel.: P Ro spec t 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: R Epublie 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.__

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvlrt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rex.: Batavia, ail., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-6244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečia dieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th jt., Cicero, HI.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 
' GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—S. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

CHIRURGAS
2454 WEST 71 st STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki rugpiūčio 3 d.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2216 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki S, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64256 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
ČĮJ ORTHOPEDAS-PROTEZISTA* 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) Ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos. 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-lttf
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo fl iki R
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimiera*

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negir din herns. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrool: 54063—

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Kaip į Meškuočių tragediją 
reagavo lietuviškoji bendruome
nė? Reikia pasidžiaugti, kad 
ano kareivėlio prieš keletą me
tų atvejis nebepasikartojo! Da
linai gal ir todėl, kad laidotuvė- 
mįp rūpinosi Lietuvių Bendruo
menė (iš didžiosios raidės) ir 
daug jautrumo bei supratimo 
parodė pavieniai tautiečiai: abie
jų laidotuvių metų šeimai buvo 
surinkta beveik 500 dolerių, o 
viena bevaikė šeima pasiryžo 
adoptūdti net du iš keturių li
kusių našlaičių. Svarbiausia,

PASIMATYKIT SU STANLEY I.ITVIM '
Dabar yra lai 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WE.ST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DOVANOS

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rezidencijos: WAIbrook S-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

mokyklas baigiantiems
• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 

vėsintuvai, vėdintuvai.
• Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

DR. M. STR1KOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ*

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arbą statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visę dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika,, spec. MOTEHŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949—Namų BE 3-7786

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5



(Atkelta iš 4-to psl.)

—“Kodėl aš myliu savąją lie
tuvišką kalbą” — tokį straipsnį 
parašyti paskelbė Sophie Barčus 
Radijo Lietuviška programa. 
Geriausiai parašyti rašiniai bus 
paskelbti rugpiūčio mėn. 2 d. 
Ručo darže radijo piknike. Visi 
jaunuoliai,-ės iki 14 metų šiame 
konkurse prašomi dalyvauti. 
Jūsų laukia pirmoji premija 
$25, antroji—$15 ir trečioji — 
$10. Taigi vykite į radijo pro
gramos pikniką Bučo darže rug
piūčio 2 dieną.

—Darlene Seidel, kuri buvo 
dingusi iš namų, jau surasta. Ji 
jau gyvena su tėvais.

Energinga A. Kuzmaitė

Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, malate 

produktai ir šviežia mėaa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Zonas Grinius, savininkas

Siuntinių siuntėjų 
dėmesiui!

Amerikos Legiono 1958-1959 
metų Mėlynoji Knyga, aprašinė- 
dama Illinois Legiono skyrių 
veiklą, praneša ,kad 4-me Dis- 
trikte Don Varnas Posto Nr. 986 
Moterų Vienetas laimėjo pažy
mėjimo kaspiną už veteranų 
rankdarbių pardavinėjimą visa
me distrikte.

Panelė Anna Kuzmaitė, pir
mininkavusi Don Varnas Posto 
veteranų rankdarbių pardavinė
jimui, visą laiką energingai dir
bo, pardavinėdama veteranų 
darbus Legiono nariams, drau
gams ir pažįstamiems. Iš visų 
34 Ketvirto Distrikto skyrių, 
Kuzmaitė pardavė įvairių išdir
binių už $589.52, ir laimėjo pir
mąją vietą. Kaspinas jai buvo 
prisegtas liepos 16 dieną Morri
son Hotelyje vykusios buvusių 
prezidenčių konvencijos iškil
mingame posėdyje. — Koresp.

vieną (tik ginčijosi dėl formos), 
dabar, po pereitų metų lapkri
čio mėn. 27 d. notos dėl Berly
no, Sovietų Rusija aiškiai pa
suko politiką dviejų Vokietijos 
valstybių (Rytų ir Vakarų) eg
zistavimo linkme.

Kadangi nuo rugp. 1 d. siunti
nių siuntimo didelis pasikeiti
mas, tad patariame tiems, kurie 
norėtų siųsti daug vilnonių me
džiagų, pasinaudoti gal paskuti
ne proga. O mes taipogi su dide
lėmis nuolaidomis išparduoda
me vilnonių medžiagų atsargas. 
Be to vaistų siuntimas iš Angli
jos kainuoja 3 kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikink ile siuntinio ii' prekių pi 
gurnu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 330.5 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6. 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Gengsteriai darbuojasi

Nuo š. m. rugpiūčio 1 d. 
numatyti nauji 
siunčiamų medžiagų 
kiekio apribojimai

Patariame išnaudoti paskuti
nių 2 savaičių laikotarpį 'ir iš
siųsti pageidaujamą medžiagų 
kiekį be jokių suvaržymų.

Nevarkite beieškodami po 
krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską išsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Rendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

Praeitą sekmadienį po pietų 
Melrose Park ties alaus paskirs
tymo kontora penkiais šūviais 
į galvą buvo sušaudytas alaus 
distributorius Joseph Bronge. 
Jį pasitikę trys vyrai nusivedė 
prie savo automobilio. Brange 
Jeidosi bėgti. Du juodai nusitepę 
banditai, pasiviję ir permušę že
mėn Bronge, iš dviejų revolve
rių sušaudė ir visi trys juokda
miesi nuvažiavo. Bronge dar 
gyvas buvo nuvežtas į ligoninę. 
Paaiškėjo, kad Bronge buvo 
slaptai nuvykęs liudyti senato 
komitetui apie Chicagos gengs- 
terius, bet šie paslaptį suuodė 
ir “išdaviką” kaponišiais meto
dais sulikvidavo. Bronge pats 
buvęs priverstas samdytis geng- 
sterį ir jam mokėti stambią su
mą “algos”.

šeštadienį tuščiame anglių 
sandėlyje 248 W. 26th gatvėje 
rastas trimis šūviais į galvą nu
šautas ir pakartas Niek Verset- 
to, sėdėjęs kalėjime už vagys
tes. Jo brolis Joseph Versetto, 
taip pat sėdėjęs kalėjimuose, pa
aiškino policijai, kad Niek buvo 
“nubaustas” vagių raketierių, 
kurie skaitę laikraščiuose, kad 
Niek išplėšęs $30,000 ir reika
lavę jiems duoti lygią pusę, 
$15,000, tuo tarpu, kai pasak 
brolio, Niek pavogęs “tik” $8,- 
000. Tai raketieriai ir supykę. 
Tačiau Joseph atsisakė policijai 
pasakyti, kas buvo tie, kurie 
“supyko”.
to, toji politika suartina Vaka
rų Vokietiją su Prancūzija ir 
kitais Europos kraštais.

Paskutinėje savo analizėje, 
sako Lippmann’as: “We are 
to follow Dr. Adenauer’s doc-

1909 1959

STANDARD FEDERAL 
Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR.. Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PI bNE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Po Vengrijos, Lenkijos, Rytų 
Berlyno įvykių ir Vakarų vals
tybės įsitikino, jog oficialioji 
politika Berlyno atžvilgiu (su
jungti jį taikiu būdu) pasidarė 
daugiau nebeefektinga. “They 
do not say it but they have 
come to know that the two 
Germanys cannot be reunited 
in freedom, — that is to say by 
liquidating the Communist re
gime in East Germany. There 
are now two German states, 
and every responsible Euro
pean statesman realizes that 
they cannot be united within 
any foreseeable future and un
der any conditions wich are 
now conceivable” (Lippmann). 
(Jie to nesako, bet jie įsitikino, 
kad dvi Vokietijos negali būti 
sujungtos taikiu būdu, — tai 
reiškia likviduojant komunizmo 
•režimą Bytų Vokietijoje. Dabar 
yra dvi vokiečių valstybės ir 
kiekvienas atsakomingas Euro
pos vyras mato, kad jos negali 
būti sujungtos artimiausioje a- 
teityje ir dabar galimose (su
prantamose) sąlygose.

2) Vakarų Vokietiją stengia
masi įjungti ūkiškai ir politiš
kai į Europos sujungimo pro
cesą, bet “It is no accident, but 
quite logical, that the leaders 
of the European movement are 
not enthusiastic for German re
unification. In their hearts 
they are in fact opposed to it”, 
(tai nėra atsitiktinumas, bet vi
sai logiškai, kad Europos judė
jimo vadai nesižavi Vokietijos 
sujungimu. Savo mintyse jie 
net tam priešingi)*nes apjung- 1 
toji Vokietija su Rytų zona su-j1 
darytų sunkumų visos Europos 
apjungimui.

3) Sujungus Vokietiją, suma
žėtų NATO (šiaurės Atlanto 
I^akto Organizacijos) karinė 
reikšmė Europoje, nes “all the 
Western Allies regard the 
NATO shield as indispensable 
to their own security” (Vakarų 
alijantai laiko reikalingu NA
TO priedangą savo saugumui), 
todėl jie negali tokį apjungimą 
skatinti bei remti.

4) Tarp dviejų faktiškai eg
zistuojančių Vokietijų šiandien 
jau vyksta santykiavimas, — 
eina prekyba ir, be to, Vakarų 
Vokietijos susisiekimas — per 
Rytų Vokietiją į Vakarų Rerly- 
ną kontroliuoja Rytų Vokieti
jos asmenys, kaipo Sovietų 
agentai, kurie žiūri ne tik doku
mentų tinkamumo, bet ir tikri
na vežiamas prekes.

5) Nuo Vakarų Vokietijos 
sienos iki Vakarų Berlyno sri
ties yra apie 100 mylių kelio 
per Rytų Vokietiją, kur gyve
na virš dviejų milijonų gyven
tojų, apsuptų komunistinės 
valstybės (Rytų Vokietijos). 
Ilgainiui šie gyventojai negalės 
būti palikti grasinimo padėtyje 
(del susisiekimo su Vakarų Vo
kietija), strateginiai, o taip 
pat ir ūkiškoje priklausomybė
je nuo Vakarų Vokietijos. — 
Vakarų Berlyno sritis negali 
pasilikti geresnėje “stand firm” 
(tvirtos politikos) jozicijoj, vi
sam laikui. Todėl Vakarų Berly
no sričiai reikalinga, susitarus 
su Sovietais, sudaryti visai, nau
ją statusą “in wich West Ber
lin is guaranteed an ordered 
future by the presence of Wes
tern troops acting under inter
national auspices” (Lippmann) 
(kuris garantuotų Berlynui nor
malę padėtį esant tenai Vakarų 
kariuomenei tarptautinės orga
nizacijos globoje). Rytų Vokie
tija turėtų būti de facto pripa
žinta.

6) Kanclerio Dr. Adenauer’- 
io Rytų Vokietijos nepripažini
mo doktrina, be abejonės, duo
da jam argumentų prieš augan
čią vokiečių nacionalizmo opo
ziciją Adenauer’io politikai; be 
trine of the non — recognition

nys in order to avoid the de- 
f feat of his party in the Ger

man elections of 1961”. (Mes 
prašomi remti Adenauerio dok
triną — nepripažinti dviejų 
Vokietijų — kad išvengtų 1961 
m. jojo partijos rinkimų pra
laimėjimo.)

Į šiuos Lippmann’o išvedžio
jimus atskiru raštu reagavo 
Vakarų Vokietijos ambasada 

. Washingtone (ambasadorius Dr.
Grewe), nurodydama tokios po
litikos pražūtingumą Vokieti
jai ir, be to, derantis su jais dėl 
naujo statuto Berlynui ir su
teikimą pasilikimo teisės tenai 
Vakariečiams, Sovietams tuo- 
mi pripažįstama teisė leisti va
kariečiams pasilikt) Berlyne.

Iš šių trumpų, santraukų 
(Nutting’o ir Lippmann’o), de
ja, turime pripažinti, kad Vaka
riečių tarpe susidarė du skir
tingi nusistatymai Sovietų Ru
sijos atžvilgiu ir dvi skirtingos 
pažiūros į Ženevos konferenci
jos uždavinius: D. Britanija su 
Lippmann’o grupe — už pripa
žinimą status quo, sudarymą 
naujo statuto Berlyno Vakarų 
sričiai, ginklavimosi sumažini
mą, tuo politinį Rytų-Vakarų 
Įtempimo atslūgdinimą, viršū
nių konferencija turėtų įvykti 
nepriklausomai nuo Užsienio 
Reikalų ministerių konferenci
jos rezultatų Ženevoje.

Antroji grupė — JAValsybių 
vyriausybė, Prancūzija, Vaka
rų Vokietija laiko taip pat rei
kalingu rasti būdų sumažinti 
Rytų-Vakarų įtempimą, išlaiky
ti taiką, derėtis su Sovietais, 
bet daugiau nenusileisti ir iš 
Sovietų Rusijos reikalauti įro
dymų darbais (susitarimų lai
kymosi) ir pasiryžimo taikin
gai bendradarbiauti su Vaka
rais. Šios dvi vakariečių skir
tingos nuomonės labai ryškiai 
reiškėsi vaakriečių tarpe ruo
šiantis Ženevos konferencijai 
šių metų pradžioje.

Po lankymosi D. Britanijos 
ministerio pirmininko H. Mac- 
millan’o Maskvoje ir jojo kon- 
feravimo su Chruščiovu slap
tuose ir viešespiuose pasitari
muose, po jo sugrįžimo Angli- 
jon, iš prasiskverbusių spaudos 
žinių, parlamente pareiškimų, 
buvo jaučiama Macmillan’o nu
sistatymas padaryti Chruščio
vui pusėtinų nuolaidų ir pa
lenkti tokiomis nuolaidomis ki
tas Vakarų valstybes. Grįžęs iš 
Maskvos Macmillan’as tuoj (ko
vo mėnesį) aplankė Vakarų 
sostines — Prancūziją (de Gau
lle) ir Vakarų Vokietiją (K. 
Aderiauer), bandydamas juos 
palenkti Sovietų Rusijos nuo
laidoms. Kaip dabar aiškėja, ne
gavės čia pr-itarimo, Macmillan’
as po Europos kelionės tuoj iš
vyko į Washington’ą kalbėtis 
su šio krašto prezidentu. Jei
gu šio krašto prezidentas iš 
pradžių ir buvo linkęs padaryti 
kai kurių kompromisų, tai su
ėję į kontaktą su Dr. Adenaue- 
riu ir de Gaulle, Macmillan’o 
nuomonę atmetė . . .

Visoje eilėje preliminarinių 
konferencijų prieš Ženevą (ne
išskiriant nė NATO valstybių 
užsienio reikalų tarybos ir ka
rinio sektoriaus) buvo nusista
tyta patiekti Sovietams realius 
Vokietijos apjungimo, Europos 
saugumo bei Berlyno reikalais 
siūlymus, nedarant Sovietams 
esminių nuolaidų. Macmillan’- 
ui nuo savo plano (o gal ir pa
žadų Sovietams už pastarųjų pa
žadus D. Britanijai Artimuose 
Rytuose) teko atsisakyti ir pa
siduoti daugumos valstybių po
litikai.

(Bus daugiau)

GERA PROGA 
RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS 

PERSKAITYTI 
“Naujienos” yra pardavuslos 

geroką pluoštą Stasio Raštikio, 
buvusio Lietuvos Kariuomenės 
vado, atsiminimų. Kas turi ne
suteptą pirmąjį jo atsiminimų 
tomą, gali dabar, be jokio pri
mokė j imo, iškeisti jį į antrąjį 
tomą.

Antrasis tomas kainuoja 7.00 
doleriai. ,,N/’ Adm.

of the fact oi the two Germa-14 — naujienos, Chicago a, ill. 
—WEDNESDAY, JULY 22, 1959 _

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininky Reikia

AUDINIŲ TIESĖJAS 
reikalingas kirpimo skyriuje didelėje, 
moderniškoje prekių dirbtuvėje. Ge
ras atlyginimas, daug įvairių lengvatų.

STORKTOWNE
2265 West St. Paul Ave.

(Netoli Milwaukee—Western—North) 

ARmitage 6-6622

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

“WORK IN YOUR OWN
NEIGHBORHOOD!”

WOMEN
LIGHT ASSEMBLY —

WIRING AND SOLDERING

2nd shift—4:45 P. M. to 1 A. M.— 
Paid Holidays, Vacations, Free 

Insurance, Hospitalization and 
Company Benefits. — A very 
Good and Pleasant Place to 
Work. Steady Employment.

Videocraft Mfg. Co.
5720 WEST ARMITAGE 

NA 2-7742
(Grand Ave. to Menard or Major— 

Walk 1 Block South).

Clerk, Typist 
Accounting Clerk

isPermanent interesting position 
available in modern air conditioned 
offices of Nation Wide Moving Com
pany. Experience not essential but 
must have aptitude in working with 
figures.

PHONE — Linden 4-1600 
ASK FOR MR. NEWSOME.

Bekins Van Lines Co.
333 S. CENTER ST., HILLSIDE

ALTERNATIONS 
FINISHERS - FITTERS

5-day week Good salary
Liberal Employee Discount 
Paid Holidays and Vacation

See MR. HAHN

Hillcrest 6-2663

AIMEE, INC.
729 Elm St. Winnetka, Ill.

WOMEN WANTED 
to do typing in the home. Must 
have car for pick-up and delivery. 
Must have Social Security number. 

Call or apply in person. 
ALL STATE ADDRESSING CO., 

1518 W. Taylor St., Chicago

LIETUVIŲ mažai vlagyklai reikalinga 
virėja-jas. Skambinti OAkland 4-9079. 
Klausti Frank arba Steve.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI AHAKTMENTAT
TURIME gerus -įuomininkus. 3a 

ininkams nereikia nieko mokėti. Te 
'efonuokit bet kada. Noel Realty Co 

6001 So. Kedzie PRospect 8 5353
NEDARYKITE BEREIKALINGŲ 

išlaidų nuomavimui buto bet kokio 
dydžio bei apylinkės. Praneškit mums 
telefonu REpublic 7-9400.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill. 
Kasdien 8:30-8:30 ir sekm. 1:00-5:00

GERA PROGA SIUVĖJUI
Išnuomojama valykla ir siuvykla su 

visais įrengimais; yra 2 kamb. gyve
nimui. 3401 So. Lituanica Avė., 2-ras 
aukštas, FR 6-4564.
IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
Brighton Pk. apylinkėje dviem žmo
nėms. LAfayette 3-2958.
RENDON kambarys su virtuvės pri
vilegijomis moteriai arba motinai su 
kūdikiu. Šaukit po 6 HEmlock 4-1433.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

NAMINIO stiliaus kepykla ir delika
tesai. Ųaroma puikų biznį. Pietinėje 
miesto dalyje, prieinama kaina.

RA 3-4275

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamyStatytojaiI ir Taisyto j a i
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu 
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
liks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai -ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

1% AUKŠTO 5 metų mūr. Marą. 
Pk. Du butai po 4 kmb. Alum, langai 
ir tinkleliai. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $31,000. A. Sirutis.

DĖMESIO! Pirmą kartą siūloma! 
“Nabisco” rajone 6 kamb. 12 metų 
mūr. namas: 4 kamb. (2 mieg.) ir vo
nia apačioje, o viršuje vėl 2 dideli 
kamb. (pušinių lentų sienos) ir tuale
tas, prausykla, dušas. Ir dar 2 gražūs 
kamb. rūsyje. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šildymas. Dvigubas garažas. Ge
ležinė tvora. $21,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE PARKE:
5 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
7 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
11 m. 5 kmb. rezidencija $16,200. 

Smulkesnių informacijų klauskite P. 
Pranckevičių.

PAJAMŲ namas Bridgeporte. 3 bu
tai ir biznis, šildymas karštu vande
nie. Garažas. Gera vieta. $18,000. A. 
Linas.

RAMIOJ vietoj Marquette Pk. arti 
mokyklų ir bažnyčios parduodamas 2 
butų po 6 kmb. stiprus muro namas 
su dviem šildymo sistemom. Dviejų 
automobilių garažas. Geras pirkinys 
už $32,000. B. Liskus.

WORTH, 5% kmb. (3 mieg.) 2% 
metų mur. Gražiai įrengtas poilsio 
kmb. rūsyje. Gazo šildymas. Prijung
tas mūro gar. Platus lotas. $23,000.
A. Rėklaitis.

$11,000 pajamų. Roselande gražus 1 „___________ , . -v. .
kampinis 2 aukštų namas: 3 butai, 4 laikytas 2 aukštų mūr. Apačioje biz- 
krautuvės ir 2 įstaigos. Kaina $65,000. nis, viršuje gražus 7 kmb. butas. Karš-
B. Liskus. 1 to vandens alyvos šildymas. Mūr. 2

ŽAVUS 4 metų mūr. netoli Kedzie auto garažas. A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ir 63.čios. 2x5 (3 mieg.). Gražus rūsys. 
2 šildymo sistemos. 2 karų mūr. gara
žas. $43,500. A. Sirutis.

SUMAŽINTA KAINA! 6 apartm. 
med. Gage Pk. Virš $300 mėn. paja
mų. $23,900; 4 apartm. med. $220 
mėn. pajamų. Tik $19,750. P. Pranc- 
kevičius.

GAZOLINO STOTIS. Tiktai $2,950. 
Marquette Pk. — Western Ave.
A. Rėklaitis.

11 BUTŲ kampinis mūr. Marquette 
Pk. $12,000 pajamų. $100,000.
B. Liskus.

NETOLI Marquette Pk. bažnyčios 
ir mokyklų 2x6, mūrinis, apynaujis. 
Karšto vandens šildymas. 2 a. mūr. 
garažas. Gražus rūsys. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2 metų mūr. — 
2x5^ (3 mieg.). Šildymas karštu van
deniu, 2 sistemos. Dvigubas mūr. ga
ražas. $46,000. A. Rėklaitis.

4 METŲ mūr. 2x5 (po 3 mieg.) prie 
Marquette Pk. Angliškas rūsys. 2 šil
dymo sistemos. 2 automobilių mūrinis 
garažas. $43,000. B. Liskus.

7 KAMB. mūr. bungalow ant 40 
pėdų sklypo. Karšto vandens—gazo 
šilima. Dvigubas muro garažas. 72-ra 
arti Ashland. $20,000. A. Linas.

NAUJAS, moderniškas bungalow 
su 3 miegamais Evergreen Parke. 
$21,500. B. Liskus.

PIGUS. Netoli Kedzie ant 63-čios 
' gatvės 22 metų gerai įrengtas ir už-

Tik $19,750. P. Pranc-

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

MARQUETTE PARKE
7 kamb., 4 mieg. mūrinis kampinis, 

2 tualetai, 11 metų senumo. Alyva 
šildomas, garažas. $21,900.

GAGE PARKE
5 kamb. mūrinis 10 metų senumo, 

plytelių vonia ir kabinetinė virtuvė; 
gazo šilima, garažas, kilimai. Reikia 
pamatyti — tik $16,900.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 6-6 kmb. Atskiros 

karšto vandens šildymo sistemos, mū
rinis garažas. Pamatykit, tik $27,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

MARQUETTE PARK
5 kmb. mūrinis su uždaru porčium, 

modernus, alyva šildomas, garažas, 
nepaprastas pirkinys. $18,750.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apart, namas (6) mažiau negu 6 

kartus nuomos. Pamatykite — įsiti
kinsite.

BRIGHTON PARK
2 aukštų mūrinis, 4-4 kmb. Gazu 

šildymas, garažas. Tik $20,300.
McKINLEY PARK

2 aukštų mūrinis, 5-6 kmb. Geram 
stovyje, alyva šildymas, garažas. Tik 
$20,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE

BARGENO KAINA 5 kmb. gelsvų 
plytų mūro rezidencija, šildymas ga
zu, apsauga nuo potvynio, garažas.

PATRAUKLUS BUNGALOW 6 kmb. 
Naujas šildymas alyva, 2 auto gara
žas. Vertas $17,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ 4 vienetų gerai 
sutvarkytas mūrinis. Apie $6,000 pa
jamų per metus. Priims gerą pasiū
lymą.

BUNGALOW — 4 miegamųjų, gerai 
prižiūrėtas mūrinis. Šildymas gazu, 
garažas. $21,900.

BUNGALOW su apartmentu beis- 
monte, naujas šildymas alyva, gara
žas. Parduos už $19,500.

2 FLATŲ OKTAGON mūrinis, po 
6 kmb. butai, geležinė konstrukcija, 
garažas, geras namas už $29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS ant dviguboj skly
po, alyva šildymas, 4 auto garažas. 
$50,000.

PRIE PARKO ant dvigubo skonin
gai apsodinto sklypo 7 kamb. rezi
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy
mas gazu, 3 vonios, 2 virtuvės, vėsus 
puošniai įrengtas rūsys. Įmok. $9,000.

MŪRINĖ REZIDENCIJA, 6 kamb.. 
šildymas gazu, 1% vonios, iškelti 
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami 
vieta. $23,900.

BRIGHTON PARKE 2 butų namas, 
aukšta pastogė, rūsys. $20,900.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant 
plataus sklypo, 2 auto garažas ir 
alyva šildymo sistemos. $27,900.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

2

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71 st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.
HEAL ESTATE - INSURANCE

NORKUS & ASSOCIATES
2405 West 51st St. WA *5-5030

Vak.: PRospect 8-3579 
Uždaryta trečiadienį.

MARQUETTE PARKO CENTRE 6% 
kamb. mūrinis, šildymas gazu (nauja 
sistema), 2 mašinų naujas garažas. 
Tiktai $19,500. RE 7-9402.

BRIGHTON PARKE
Medinis 2 po 4 kamb., gražūs bu

tai, arti mokyklos. $17,500.
Mūrinis 2 po 6, geras namas.
Du med. namai, 5 ir 3 kambarių. 

Gera vieta. $17,000.
Mūrinis 2 po 4 kamb. Abiejuose 

butuose centralinis šildymas.
Mūrinis 3 po 4 kamb. Gazo pečiais 

šildomas. $20,300.

GAGE PARKE
Mūrinis, 6-5-4 kmb. Centralinis šil

dymas. Tuščias sklypas.
Mūrinis 1% aukšto, 4-3 kamb., 7 

metų, geras namas; 50 pėdų sklypas.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis bungalow, 5 kmb., 3 mieg. 

šviesus butas. $18,750.
Mūrinis naujas 1% aukšto 54 kmb. 

Centralinis gazu šildymas, 2 atskiri 
pečiai.,

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

* 2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

i ERKAA’.E, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
i>iname paskolą, visokeriopų apdrau 
ią, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 .Vest 59th SL 
PRospect 8-5454

1 RIE PAT MARQUETTE PARKO 6 
kamb. mūrinis bungalow, 7 metų se
numo; šildymas gazs, 2 mašinų gara
žas, daug kitų priedų. $18,900.

RE 7-9401

PRIE ŠV. KRYŽIAUS bažnyčios, 4608 
So. Wood St., 6 butų stiprus medinis 
apkaltas namas, 3 po 5 kamb. ir 3 po 
4 kamb. Visi kambariai dideli. -šalia 
tuščias sklypas. Dėl vyro mirties grei
tam pardavimui $20,000. HE 4-2012.

TURI PARDUOTI ERDVŲ
1% aukšto namą; 4 miegami, 1% 

vonios, rūsys po visu namu, platus 
sklypas; arti mokyklos; šildymas aly
va. Rašykite:

P. A. LYONS, Box 97, 
New Buffalo, Mich.

CICERO — pertaisytas 4 flatų po 4-4 
kamb. Pečium šildymas. Pajamų $200 
mėnesiui. 31st ir 49th Avė. apylinkėj. 
$20,500 — $7,000 įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak Road. Bishop 2-2162.

SUMANŪS JAUNI VYRAI ARBA MOTERYS 
reikalingi siuntimo skyriuje didelėje, moderniškoje vaikų 
prekių dirbtuvėje. Geras atlyginimas, daug įvairių lengvatų.

TURI SKAITYTI IR RAŠYTI ANGLIŠKAI

STORKTOWNE
PAUL AVENUE2265 WEST ST.

(Netoli Milwaukee — Western — 14orth) 

ARmitagj 6-6622
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